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ҚЫСҚАРТУЛАР МЕН БЕЛГІЛЕР 
 
ҚР – Қазақстан Республикасы 
ІІО – ішкі істер органдары 
ТМД– тәуелсіз мемлекеттер достығы 
ӘҚБтК – Қазақстан Республикасының әкімшілік құқық 
бұзушылық туралы кодексі 
КСРО – Кеңестік Социалистік Республикалар Одағы 
ІІМ – ішкі істер министрлігі 
б. -бап 
УПИ – учаскелік полиция инспекторы 
КТІЖ УПИ – кәмелетке толмағандар істер жөніндегі учаскелік 
полиция инспекторы 
ПКК – полицияның кешенді күштері 
ЖПҚ – жергілікті полиция қызметі 
УПП – учаскелік полиция пункті 
АҚҚАБ – азаматтық және қызметтік қару айналымын бақылау 
бөлімшесі 
КТБО – кәмелетке толмағандарға арналған бейімдеу орталығы  
Т.А.Ж. – тегі, аты, жөні 
ҰҰ – Ұлттық ұлан 
ММКҚ – Мемлекеттік мамандандырылған күзет қызметі 
ҚАПБ  - қалалық және аудандық полиция бөлімдері  
ПД – полиция департаменті 
КПД – көліктегі полиция департаменті 
ӘЗЗҚБ – әйелдерді зорлық-зомбылықтан қорғау жөніндегі ІІО 
бөлімшесі 
ҚРЗ – Қазақстан Республикасының заңы 
ТЗ – тұрмыстық зорлық-зомбылық 
ӘРПК – Әкімшілік рәсімдік-процестік кодекс  
ЖПШ – жедел профилактикалық шаралар 
БҰҰ – Біррікен ұлттар ұйымы 
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АЛҒЫСӨЗ 
 
Осы оқу құралдың өзектілігі мен жаңалығы 2016 жылғы 1 

қаңтардан бастап Қазақстан Республикасында ІІО жүйесінде 
жаңа құрылым, атап айтқанда жергілікті полиция қызметі 
құрылғанына байланысты, оны кейде жергілікті полиция деп те 
атаймын. 

2015 жылғы мамырда Қазақстан Республикасының 
Президенті Нұрсұлтан Назарбаев бес президенттік реформаны 
іске асыру үшін 100 нақты қадамды белгіледі, онда 30 қадаммен 
жергілікті полиция қызметін құру көзделген [1]. 

Айта кету керек, бұл бағдарламалық құжат жергілікті 
полиция қызметін (бұдан әрі – ЖПҚ) құрудың құқықтық негізі 
болып табылады. Жарты жылдан кейін "Қазақстан 
Республикасының кейбір заңнамалық актілеріне ЖПҚ қызметі 
мәселелері бойынша өзгерістер мен толықтырулар енгізу туралы" 
2015 жылғы 2 қарашадағы № 388-V ҚРЗ Қазақстан 
Республикасының Заңы қабылданды, онда ЖПҚ қызметкерлерін 
лауазымға тағайындаудың жаңа тәртібі, есептілік тәртібі және 
олардың қызметін бағалау критерийлері айқындалды [2]. 

2015 жылғы 30 желтоқсанда Қазақстан Республикасы 
Үкіметінің № 1142 қаулысымен Ішкі істер органдарының ЖПҚ 
туралы ереже бекітілді, ол учаскелік полиция инспекторлары, 
кәмелетке толмағандардың істері, әйелдерді зорлық-зомбылықтан 
қорғау жөніндегі, жол-патрульдік полиция, табиғат қорғау 
полициясы бөлімшелерінің, қабылдау-бөлу орындары мен 
арнайы қабылдау орындарының мәртебесін айқындады [3]. 

Көптеген сарапшылар мен тәжірибелі полиция 
қызметкерлері ЖПҚ құрылғаннан кейін бірден құқық қорғау 
қызметінің қазіргі жағдайы түпкілікті нұсқа емес деп болжады. 

Осы болжамдардың нәтижесінде 2018 жылы 
кодификацияланған заңнаманы және құқық қорғау және арнаулы 
мемлекеттік органдардың қызметін жетілдіру мәселелері 
бойынша ҚР кейбір заңнамалық актілеріне өзгерістер мен 
толықтырулар енгізілді. ҚР 2018 жылғы 12 шілдедегі №180 Заңы 
негізінде ЖПҚ бастығы ІІО бастығының орынбасары 
мәртебесінен айырылды, сондай-ақ ІІО арнайы мекемелері ІІО 
әкімшілік полициясының қарамағына берілді. Сондай-ақ 
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заңнамалық деңгейде жергілікті полиция қызметі бөлімшелерінің 
қызметкерлерін Қазақстан Республикасының заңнамасында 
көзделмеген міндеттерді орындауға пайдалануға тыйым салынды 
[4]. 

«ҚР Ішкі істер органдары туралы» ҚР Заңының 9-1-
бабының 3-бөлігі учаскелік полиция инспекторының тоқсанына 
кемінде бір рет тиісті әкімшілік-аумақтық бірлік аумағындағы 
әкімшілік учаскеде тұратын халық алдында есеп беру міндетін 
регламенттейтін болды [5]. 

Қазақстан Республикасының 2019 жылғы 19 сәуірдегі №249 
Заңымен жол-патрульдік полициясы патрульдік полиция деп 
аталды және патрульдік полицейлердің жұмысы қоғамдық 
тәртіпті сақтау және жол қозғалысы қауіпсіздігін қамтамасыз ету 
бойынша әмбебап деп таныла бастады. Бірақ тәжірибе 
көрсеткендей, жол қозғалысы ережелерін бұзушылықтарды 
бейнебақылау және бейнетіркеу құралдарының өсуіне 
қарамастан, жол қозғалысы қауіпсіздігін қамтамасыз ету 
бойынша қызмет барлық патрульдік полицияда үлкен 
танымалдыққа ие болды [6]. 

2020-2021 жылдары ҚР Ішкі істер министрі учаскелік 
полиция инспекторын жылдармен жариялады және тиісті 
шаралар 2020-2021 жылдарға арналған ҚР ІІО УПИ қызметінің 
тиімділігін арттыру жөніндегі жол картасында іске асырылды.   

Қазақстан Республикасының 2021 жылғы 29 маусымдағы 
№58 Заңымен «ҚР Ішкі істер органдары туралы» 2014 жылғы 23 
сәуірдегі ҚР Заңының 9-1 бабы учаскелік полиция 
инспекторларының құзыреттері арттырылды. Учаскелік полиция 
инспекторы бекітілген әкімшілік учаскеде құқық 
бұзушылықтарды жасауға ықпал ететін себептер мен 
жағдайларды анықтаған кезде Қазақстан Республикасының 
заңнамасында белгіленген тәртіппен жеке және заңды тұлғаларға 
осындай себептер мен жағдайларды жою жөнінде шаралар 
қабылдау туралы ұсыныс енгізеді [7]. 

Қазіргі уақытта ІІО-ның барлық қызметкерлерін 2016 
жылғы 1 қаңтардан бастап әкімшілік полиция құрамынан 
шықпаған ЖПҚ қызметкерлерінің ұйымдық-штаттық құрылымы 
мен құқықтық жағдайын реформалау процесі қалай өтетіні 
туралы мәселе толғандырады. 
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1. УЧАСКЕЛІК ПОЛИЦИЯ ИНСПЕКТОРЛАРЫ МЕН 
ОЛАРДЫҢ КӨМЕКШІЛЕРІНІҢ ҚЫЗМЕТІН 

ҰЙЫМДАСТЫРУ  
 
Қазақстандағы учаскелік полиция инспекторлары 

институты ІІО жүйесіндегі ең көнелер қатарына жатады. Оның 
қалыптасуы өткен ғасырдың 20-жылдарында болды.  

1919 жылы 30 тамызда Қырғыз өлкесін басқару жөніндегі 
әскери-революциялық комитет халықты қорғау үшін халық 
милициясын ұйымдастыру туралы шешім қабылдады. Бір айдан 
кейін Орал, Торғай және Бөкей ордасындағы қырғыз-шаруа 
милициясының алдын-ала штаты анықталды, онда 10-нан уездік 
милиция бастығы, 500 аға және 600 жаяу милиционер болуы 
керек еді. Дәл осы бөлімшелер учаскелік полиция инспекторлары 
мен патрульдік полиция жасақтарының прототипі болды. Яғни, 
бұл бөлімшелер негізгі емес, жалғыз болды, өйткені сол кезде 
Қазақстан аумағында қылмыстық іздестіру, тергеу және анықтау 
болған жоқ және милицияның негізгі міндеттері қоғамдық 
тәртіпті қорғау және қоғамдық қауіпсіздікті қамтамасыз ету 
болып табылды.  

Революциядан кейінгі жылдары милиционерлер жақсы 
ұйымдастырылған ақгвардия бандаларымен қақтығыста ондаған 
адам қаза тапты. Сонымен қатар, олар көптеген жылдар бойы 
ақшалай және азық-түлік рационын ала алмады, киім-кешек пен 
тіпті қару-жарақ жетіспеді. Алайда, осыған қарамастан, полиция 
қызметкерлері бір сәтке де қылмысқа қарсы күресті тоқтатпады 
және өзіне лайықты өзгеріс әкелді. 

Бір ғасырдан астам уақыт өткеніне қарамастан, учаскелік 
инспекторлардың аймақтық жұмыс әдісі сақталды, учаскелік 
полиция инспекторлары халыққа ең жақын болып қала береді 
және олардың қызметі бойынша халық әрқашан ішкі істер 
органдарының жұмысын бағалайды. 

Учаскелік полиция инспекторларының қоғамдық тәртіпті 
сақтау және құқық бұзушылықтардың алдын алу, әртүрлі 
көріністерді жою, полицияның халықпен және басқа да қоғамдық 
құрылымдармен байланысын нығайту жөніндегі рөлін одан әрі 
арттыруға үлкен мән бере отырып, ҚР ІІМ басшылығы және 
Қазақстан Үкіметі учаскелік полиция инспекторларының 
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жұмысын жетілдіру, олардың материалдық қамтамасыз етілуін 
жақсарту жөнінде үнемі шаралар қабылдайды.  

ЖПҚ жұмысындағы кемшіліктердің бірі учаскелік полиция 
инспекторлары қызметінің жеткіліксіз штаттық саны болып 
табылады. Халықтың өсуіне қарамастан, УПИ штаттық саны іс 
жүзінде ұлғаймайды. УПИ және олардың көмекшілерінің штат 
санын анықтау нормативтері сақталмайды, бұл «ішкі істер 
органдарының УПИ қоғамдық тәртіпті сақтаудағы және 
қоғамдық қауіпсіздікті қамтамасыз етудегі рөлін арттыру 
туралы» Қазақстан Республикасы Үкіметінің 1996 жылғы 24 
желтоқсандағы №1598 қаулысының талаптарын өрескел бұзады. 

Жоғарыда аталған ҚР Үкіметінің № 1598 қаулысының 4-
тармағына сәйкес ҚР Үкіметі облыстардың, Астана және Алматы 
қалаларының әкімдеріне заңнамалық актілерде белгіленген 
тәртіппен жергілікті бюджеттер қаражаты есебінен 
міндеттемейді, ұсынады: 

1) учаскелік полиция инспекторларының штат санын 
ұстауға және материалдық-техникалық жарақтандыруға арналған 
шығыстарды қаржыландыруды көздеу: 

қалаларда: 
- учаскелік полиция инспекторы үш мыңнан аспайтын 

тұрғын тұратын аумаққа бекітіледі;  
- учаскелік полиция пунктінің жұмысын ұйымдастыруға 

жауапты учаскелік полиция инспекторы мыңнан аспайтын 
тұрғындар тұратын аумаққа бекітіледі; 

- ауылдық жерлерде-учаскелік полиция инспекторы екі 
мыңнан аспайтын тұрғын тұратын аумаққа бекітіледі;  

2) учаскелік полиция инспекторларын автокөлікпен және 
оны пайдалану үшін::  

- қалалар мен аудан орталықтарында-әрбір учаскелік 
полиция пунктіне кемінде бір бірлік автокөлік;  

- ауылдық жерлерде - әрбір учаскелік полиция 
инспекторына бір бірлік автокөлік [8]. 

Айта кету керек, ҚР-да учаскелік полиция инспекторын 
тағайындау тәртібі ҚР ІІМ-нің 2014 жылғы 17 шілдедегі №438 
«учаскелік полиция инспекторларын тағайындау қағидаларын 
бекіту туралы» бұйрығы негізінде жүзеге асырылады. Ішкі істер 
органдарының учаскелік полиция инспекторын тағайындау 
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рәсімін енгізудің мақсаты: қоғамдық қауіпсіздікті қамтамасыз ету 
жөніндегі шараларды әзірлеу және іске асыру процесінде 
полиция мен халық арасында әріптестік қатынастарды құру және 
дамыту, учаскелік полиция инспекторларының азаматтар 
алдындағы жауапкершілігін арттыру, халықтың ішкі істер 
органдарының қызметіне сенімін арттыру болып табылады[9]. 

2001 жылдан бастап ҚР ІІМ-нің 2010 жылғы 31 
желтоқсандағы № 538 «Әкімшілік учаске тұрғындарының пікірін 
ескере отырып, учаскелік полиция инспекторларын тағайындау 
қағидаларын бекіту туралы» бұйрығы қолданылды. Көріп 
отырғанымыздай, бұл Ережелерде учаскелік полиция 
инспекторын қызметке тағайындау және ауыстыру кезінде 
халықтың пікірі қарастырылған[10]. 

Яғни, халықтың пікірі қазір ескерілмейді және 2011-2014 
жылдары ол ресми түрде ескерілді, өйткені бұл процесс құқық 
қорғау органдарындағы «дара басшылық» принципіне қайшы 
келді. Кандидаттар (жұмыс істеп жүрген қызметкерлер) кадр 
қызметіне баянат берілгеннен кейін күнтізбелік он күн ішінде 
және ішкі істер органдарына қызметке жаңадан кіретін 
кандидаттар кадр қызметі учаскелік полиция инспекторының бос 
лауазымына құжаттарды қабылдау мерзімі аяқталғаннан кейін 
күнтізбелік бес күннен кешіктірмей ІІО басшылығы тиісті 
әкімшілік аумақтық бірліктің жергілікті атқарушы органдарына 
баянат беру туралы өтініш енгізеді. жергілікті қоғамдастықтың 
жиналысын (жиынын) өткізу қажеттілігі, оның орны мен уақыты. 

Жергілікті қоғамдастықтың жиналысында (жиынында) ІІО 
басшылығы әкімшілік учаске тұрғындарына танысу үшін 
учаскелік полиция инспекторы лауазымына кандидатты, сондай-
ақ оның қызметтік тізімін және қызметтік мінездемесін ұсынады. 

Жергілікті қоғамдастық жиналысын (жиынын) 
ұйымдастыру және өткізу «Қазақстан Республикасындағы 
жергілікті мемлекеттік басқару және өзін-өзі басқару туралы» 
2001 жылғы 23 қаңтардағы Қазақстан Республикасының Заңында 
көзделген тәртіппен жүзеге асырылады [11]. 

Учаскелік полиция инспекторының халық алдында есеп 
беруін ұйымдастыру мен өткізудің неғұрлым нақты тетігі 
Қазақстан Республикасы Үкіметінің 2018 жылғы 6 қарашадағы № 
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723 қаулысымен бекітілген. УПИ есептері мына мақсаттарда 
жүзеге асырылады: 

1) жергілікті қоғамдастық алдында ашықтықты, 
жауапкершілікті және есептілікті одан әрі арттыру; 

2) ашықтық және жариялылық қағидатын қамтамасыз ету 
қағидаттарына негізделеді; 

3) азаматтардың полицияға сенім деңгейін арттыру.  
Есептерді өткізу міндеттері: 
1) құқық бұзушылық профилактикасының, қоғамдық 

тәртіпті сақтаудың және қылмысқа қарсы күрестің жай-күйі 
туралы азаматтарды хабардар ету; 

2) қоғамдық бақылау жүйесін дамыту; 
3) құқық бұзушылықтардың алдын алу және оларды ашу 

бойынша мемлекеттік органдармен, қоғамдық бірлестіктермен, 
ұйымдармен және азаматтармен өзара іс-қимылды қамтамасыз 
ету; 

4) полиция қызметі саласында азаматтарды құқықтық оқыту 
[12]. 

2003 жылғы 1 қаңтардан бастап учаскелік полиция 
инспекторының көмекшілері институтын көздеген Қазақстан 
Республикасы Үкіметінің 2001 жылғы 23 мамырдағы N 701 
қаулысы күшіне енді. Бірақ УПИ көмекшілерінің болуы 
заңнамада белгіленген тәртіппен облыстардың, Астана және 
Алматы қалаларының әкімдері үшін ұсынымдық тәртіппен 
көзделген: 

1) ішкі істер органдарының учаскелік полиция 
инспекторларының көмекшілерін ұстауға және оларды 
материалдық-техникалық жарақтандыруға арналған шығыстарды 
жергілікті бюджеттердің қаражаты және Қазақстан 
Республикасының заңнамасында тыйым салынбаған өзге де 
көздер есебінен қаржыландыруды көздесін; 

2) әрбір әкімшілік учаскеде учаскелік полиция пункттерін 
құруға, оларды қызметтік жиһазбен, байланыс құралдарымен 
жарақтандыруға, ішкі істер органдарының әрбір учаскелік 
полиция инспекторын және олардың көмекшілерін қызмет 
көрсетілетін учаскеде қызметтік пәтерлермен және пәтер 
телефондарымен қамтамасыз етуге, бекітілген тиесілік 
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нормаларына сәйкес автокөлік пен нысанды киім сатып алуға 
Ішкі істер органдарына жәрдем көрсетсін [13]. 

Бұл жерде көптеген облыстарда жергілікті өкілді және 
атқарушы органдар «қоғамдық тәртіпті нығайту және ішкі істер 
органдарының УПИ рөлін арттыру жөніндегі қосымша шаралар 
туралы» Қазақстан Республикасы Үкіметінің 2001 жылғы 23 
мамырдағы №701 қаулысын елемейтінін атап өту қажет, ол УПИ 
көмекшілерінің штат санын айқындау тәртібін айқындайды. 
Қазақстан Республикасы өңірлерінің жартысына жуығында УПИ-
дің бірде-бір көмекшісі жоқ.  Мұндай жағдай штаттық УПИ мен 
олардың көмекшілеріне қосымша салмақ түсіреді, оларды құқық 
бұзушылықтың алдын алу жөніндегі дәстүрлі қызметтен 
алшақтатады. 

Учаскелік полиция пунктінің жұмысын ұйымдастыруға 
жауапты учаскелік полиция инспекторларының, учаскелік 
полиция инспекторлары мен олардың көмекшілерінің қызметін 
ұйымдастыру Қазақстан Республикасы Ішкі істер министрінің 
2015 жылғы 29 желтоқсандағы № 1095 бұйрығымен бекітілген. 

Әкімшілік учаске - қалалық, аудандық ішкі істер органы 
(бұдан әрі-қалалық, аудандық орган) бастығының (оның міндетін 
атқарушы адамның) бұйрығымен учаскелік инспектор бекітілетін 
қалалық немесе ауылдық жердің аумағы. Қызмет көрсетілетін 
әкімшілік учаске шекарасының мөлшерін және учаскелік 
полиция пунктінің (бұдан әрі - УПП) штат санын қалалық, 
аудандық органның бастығы айқындайды. Қалалық жерлерде 
УПП 7 – ден аспайтын әкімшілік учаскелерді, ауылдық жерлерде 
әрбір елді мекенге-бір УПП біріктіреді [14]. 

Әкімшілік учаскеге қалалық, аудандық орган бастығының 
(оның міндетін атқарушы адамның) бұйрығымен реттік нөмір 
беріледі. Жаңадан тағайындалған учаскелік инспектор әкімшілік 
учаскені қабылдауды қалалық, аудандық орган бастығы 
орынбасарының немесе жергілікті полиция қызметі (бұдан әрі – 
ЖПҚ) бастығының қатысуымен жүргізеді. 

      Әкімшілік учаскені қабылдаудың мақсаты учаскелік 
инспекторды әкімшілік учаскенің шекараларымен және 
ерекшеліктерімен, ондағы қалыптасқан жедел жағдаймен 
таныстыру, оны жергілікті мемлекеттік басқару органдарының 
лауазымды адамдарына және қажет болған жағдайда учаскеде 
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орналасқан кәсіпорындардың, мекемелер мен ұйымдардың 
басшыларына ұсыну болып табылады. 

Әкімшілік учаскені қабылдау және тапсыру фактісі туралы 
әкімшілік учаскенің паспортына тиісті жазба жасалады. 
Әкімшілік учаскелердің шекарасын халықтың тығыздығы мен 
санын ескере отырып, сондай-ақ ауылдық жерлердегі елді 
мекендер арасындағы қашықтықты ескере отырып, қалалық, 
аудандық органның бастығы (оның міндетін атқарушы адам) 
бекітеді. 

Учаскелік инспектор Қазақстан Республикасының 
заңнамасына сәйкес өзіне жүктелген міндеттерді орындайтын, 
бекітілген әкімшілік учаскедегі аумақтық ішкі істер органының 
өкілі болып табылады. 

Учаскелік инспектордың көмекшісі өз құзыреті шегінде 
өзіне жүктелген міндеттерді учаскелік инспектордың тікелей 
басшылығымен орындайтын аумақтық ішкі істер органының 
өкілі болып табылады, оған қылмыстық құқық бұзушылықтар 
бойынша процестік шешімдерді өз бетінше қабылдауды 
қоспағанда, учаскелік инспектордың құқықтары мен міндеттері 
толық көлемде беріледі.  

Учаскелік инспектор қызметінде ұзақ уақыт (5 жұмыс 
күнінен астам) болмаған кезеңде (бос жұмыс орны, демалыс, 
науқастану, іссапар және т.б.) әкімшілік учаскеге қалалық, 
аудандық орган бастығының (оның міндетін атқарушы адамның) 
бұйрығына сәйкес шектес әкімшілік учаскенің учаскелік 
инспекторы қызмет көрсетеді. 

УПП ІІО-ның учаскелік инспекторлар мен олардың 
көмекшілерінің, кәмелетке толмағандардың істері жөніндегі 
учаскелік инспекторлардың, ІІО-ның басқа да қызметтерінің және 
бекітіліп берілген әкімшілік учаскеде қоғамдық тәртіпті 
қамтамасыз етуге қатысатын азаматтардың қызметін 
ұйымдастыруға, сондай-ақ азаматтарды қабылдауды жүзеге 
асыруға, құқық бұзушылар мен профилактикаланатын адамдарды 
жеткізуге арналған ресми үй-жайы (ғимараты) болып табылады. 

 УПП учаскелік инспекторларға, олардың көмекшілеріне 
арналған бір қызметкерге 7,5 шаршы метр есебінен жұмыс 
кабинеттерінен, азаматтарды қабылдау және жұртшылықпен 
жұмыс бөлмесінен, жеткізілгендерге арналған үй-жайдан, 
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демалыс бөлмесінен (жеке), санитарлық тораптан тұрады. УПП 
жеке тұрған ғимаратта болады, ал кәсіпорындармен, ұйымдармен 
бір ғимаратта немесе тұрғын үйлерде орналасқан кезде жеке кіру 
есігі болады. Бұл ретте, УПП әкімшілік учаскенің (шағын 
ауданның) орталығында орналасады. 

УПП-ның сыртында халыққа көрінетін жерде учаскелік 
полиция пунктінің Жарық таблосының эскизі, сондай-ақ 
учаскелік полиция пунктінің жұмыс режимі, учаскелік полиция 
пунктінің және қалалық, аудандық органның кезекші бөлімінің 
телефондары көрсетілген азаматтарды қабылдау күндері мен 
уақыты туралы табличканың эскизі орналастырылады. ҚР ІІМ 
2015 жылғы 29 желтоқсандағы №1095 бұйрығымен бекітілген 
Қағидаларға №1-1 және №1-2 қосымшалармен бекітілген 

УПП дәлізі (холл) стенд эскиздерімен жабдықталады: 
1) құқықтық ақпарат; 
2) учаскелік полиция инспекторлары туралы мәліметтер; 
3) учаскелік полиция инспекторлары қызмет көрсету 

аймағының шекаралары белгіленетін әкімшілік учаскеден 
тұрады. 

Жоғарыда санамаланған стендтердің нысандары ҚР ІІМ 
2015 жылғы 29 желтоқсандағы №1095 бұйрығымен бекітілген 
Қағидаларға №1-3 – 1-5 қосымшалармен бекітілген. 

УПП-ны ұстау және материалдық-техникалық 
жарақтандыру және учаскелік полиция инспекторлары мен 
олардың көмекшілерін қамтамасыз ету қолданыстағы заңнамаға 
сәйкес жергілікті бюджет қаражаты есебінен жүргізіледі. 

Учаскелік инспекторлар мен олардың көмекшілерінің 
қызметін ұйымдастыру жөніндегі жалпы басшылықты қалалық, 
аудандық органның бастығы немесе оның орынбасары жүзеге 
асырады. Учаскелік инспекторлардың қызметін 
ұйымдастырушылық-әдістемелік қамтамасыз етуді және 
бақылауды ішкі істер министрлігі, астананың, республикалық 
маңызы бар қалалардың, облыстардың полиция департаменттері 
және қалалық, аудандық органдар жүзеге асырады. 

Учаскелік инспектор мен оның көмекшісі өз жұмысын ЖПҚ 
бастығы бекіткен ҚПБ-ның ай сайынғы жұмыс жоспарына сәйкес 
ұйымдастырады. Учаскелік инспектор мен оның көмекшісі 
учаскелік инспектордың тікелей басшыларының барлық 
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тапсырмалары мен тапсырмалары және оларды орындау 
мерзімдері ескерілетін жұмыс дәптерлерін жүргізеді. 

Әрбір айдың қорытындысы бойынша учаскелік инспектор 
және оның көмекшісі атқарылған жұмыс туралы анықтама 
жасайды, ол жалпылау үшін ЖПҚ бастығына немесе оның 
орынбасарына (учаскелік инспекторлардың қызметін басқару 
жөніндегі инспекторға) ұсынылады. Учаскелік инспектор және 
оның көмекшісі: 

1) рецидивтік, тұрмыстық, алкоголь қылмысы құқық 
бұзушылықтарының профилактикасын, оларға ықпал ететін 
себептер мен жағдайларды анықтауды жүзеге асырады; 

2) адамның және азаматтың құқықтарын, бостандықтары 
мен заңды мүдделерін құқыққа қарсы қол сұғушылықтан 
қорғауды қамтамасыз етеді; 

3) Ішкі істер органдарында профилактикалық есепте тұрған 
адамдарға (бұдан әрі – профилактикалық адамдар) қатысты 
құқық бұзушылықтардың жеке профилактикасын жүргізеді; 

4) әкімшілік учаскеде маңызды ақпарат жинауды жүзеге 
асырады және оны ІІО мүдделі бөлімшелеріне, сондай-ақ басқа 
да мемлекеттік органдарға береді; 

5) қылмыстық теріс қылықтар жасауға ықпал ететін 
себептер мен жағдайларды белгілейді, оларды жоюға бағытталған 
шаралар қабылдайды; 

6) құқыққа қарсы қол сұғушылықтардан, оқиғалардан және 
жазатайым оқиғалардан зардап шеккен, сондай-ақ дәрменсіз не 
өмірі мен денсаулығына қауіпті өзге де күйдегі Жеке тұлғаларға 
көмек көрсетеді; 

7) қоғамдық орындарда адамның қадір-қасиетін және 
қоғамдық имандылықты қорлайтын масаң күйде жүрген 
адамдарды медициналық ұйымдарға немесе ішкі істер 
органдарына жеткізеді; 

8) құқық бұзушылықтарды анықтайды және жолын кеседі; 
9) заңнамада белгіленген құзыреті шегінде әкімшілік іс 

жүргізуді және сотқа дейінгі тергеп-тексеруді жүзеге асырады; 
10) оқиға, жасалған немесе дайындалып жатқан қылмыстық 

немесе әкімшілік құқық бұзушылық туралы арыздар мен 
хабарламаларды қабылдайды, тіркейді және қарайды, заңнамада 
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белгіленген тәртіппен өтініш берушіге қабылданған шешім 
туралы хабарлайды; 

11) қылмыстық немесе әкімшілік құқық бұзушылық 
жасайтын адамдарды ұстайды; 

12) жеке және заңды тұлғалардан Қазақстан 
Республикасының заңнамасын сақтауды, құқыққа қарсы 
әрекеттерді тоқтатуды талап етеді, ал бұл талаптар орындалмаған 
жағдайда тиісті мәжбүрлеу шараларын қолдануды талап етеді; 

13) жеке тұлғалардың жеке басын куәландыратын 
құжаттарын, сондай-ақ орындалуын бақылау ІІО-ға жүктелген, 
белгіленген қағидалардың сақталуын тексеру үшін қажетті басқа 
да құжаттарды, оның ішінде жеке тұлғалардың көші-қон 
заңнамасын сақтауын тексереді; 

14) іс жүргізуде жатқан материалдар мен істер бойынша 
жеке тұлғаларды және заңды тұлғалардың өкілдерін ІІО-ға 
шақырады, олардан түсініктемелер мен айғақтарды, құжаттарды, 
олардың көшірмелерін алады, ал келмеген жағдайда белгіленген 
тәртіппен күштеп әкелуге құқылы; 

15) жеке және заңды тұлғаларға қылмыстық немесе 
әкімшілік құқық бұзушылықтар жасауға ықпал ететін себептер 
мен жағдайларды жою туралы орындалуы міндетті нұсқамалар, 
ұсынымдар енгізеді; 

16) қоғамдық, топтық немесе жеке мүдделер мен наразылық 
білдірудің заңсыз нысандарының жолын кеседі; 

17) психикаға белсенді әсер ететін заттарды тұтыну фактісін 
және масаң күйде болғанын анықтау тұрғысынан адамдарды 
куәландыруды жүргізеді – ал мүмкін болмаған кезде-куәландыру 
үшін медициналық мекемелерге жеткізеді; 

18) қылмыстық құқық бұзушылық жасады деп күдік 
келтірілген адамдарды қудалау, төтенше немесе соғыс 
жағдайының қолданылуы кезеңінде, Қарулы жанжал 
жағдайларында, төтенше жағдайларды жою кезінде оқиға орнына 
келу үшін, сондай-ақ Қазақстан Республикасының аумағында 
төтенше жағдайлар туындаған кезде адамдарды жеткізу үшін 
көліктің кез келген түрін (дипломатиялық иммунитеті бар шет 
мемлекеттер өкілдіктері мен халықаралық ұйымдардың көлік 
құралдарынан басқа) пайдаланады; шұғыл медициналық көмекке 
мұқтаж медициналық ұйымдарға, егер кешіктіру адамдардың 
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өмірі мен денсаулығына нақты қауіп төндіруі мүмкін болса, 
Қазақстан Республикасының Үкіметі айқындайтын тәртіппен 
меншік иелеріне материалдық залал келтірілген жағдайда, оны 
өтей отырып; 

19) әкімшілік құқық бұзушылық жасағаны үшін жеке 
тұлғаларды ІІО-ға жеткізеді; 

20) учаскелік полиция инспекторы өз құзыреті шегінде 
азаматтық қару иелерінің өздеріне тиесілі қару мен оның 
патрондарын сақтау жөніндегі белгіленген талаптарды сақтауын 
бақылау мәселесі бойынша азаматтық және қызметтік қару 
айналымын бақылау бөлімшесімен өзара іс-қимылды жүзеге 
асырады. Учаскелік полиция инспекторы жедел-
профилактикалық іс – шараларды жүргізу кезеңінде полиция 
органдары жүргізетін тексерулерді қоспағанда, жеке 
пайдалануында атыс қаруы бар адамдардың тұрғылықты жері 
бойынша, сондай-ақ азаматтық және қызметтік қару айналымын 
бақылау бөлімшесі (бұдан әрі-АҚҚАБ) қызметкерінің 
тапсырмасы бойынша жылына кемінде бір рет тексеруді жүзеге 
асырады. қаруды сатып алуға, сақтауға, сақтауға және алып 
жүруге рұқсат алу.  

Тексеру нәтижелері бойынша учаскелік полиция 
инспекторы Қазақстан Республикасы Ішкі істер министрінің 2016 
жылғы 29 наурыздағы № 313 бұйрығымен бекітілген 
(Нормативтік құқықтық актілерді мемлекеттік тіркеу тізілімінде 
№ 13694 болып тіркелген) нысан бойынша баянат жасайды және 
5 жұмыс күні ішінде осы баянатты, сондай-ақ қаруды сақтау 
қағидаларын бұзу анықталған жағдайда тексеру материалдарын 
жібереді[15]. 

21) қаруды, оқ-дәрілерді, есірткі құралдарын, психотроптық 
заттар мен прекурсорларды, сондай-ақ тыйым салынған өзге де 
заттар мен заттарды алып қояды; 

22) жеке тұлғалардың қауіпсіздігіне қатер төндіретін 
қылмыстық немесе әкімшілік құқық бұзушылықтар жасады деп 
күдік келтірілгендерді қудалау кезінде не онда қылмыстық 
немесе әкімшілік құқық бұзушылық жасалды немесе жасалып 
жатыр деп пайымдауға жеткілікті деректер болған кезде, тұрғын 
үйлерді және өзге де үй-жайларды, аумақтар мен жер учаскелерін 
(дипломатиялық иммунитеті бар шет мемлекеттер өкілдіктері 
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мен халықаралық ұйымдардан басқа) кедергісіз кіріп-шығады, 
қарап-тексереді,  жазатайым оқиға орын алды, дүлей зілзалалар, 
апаттар, авариялар, эпидемиялар, эпизоотиялар және жаппай 
тәртіпсіздіктер кезінде жеке тұлғалардың жеке қауіпсіздігін және 
қоғамдық қауіпсіздікті қамтамасыз ету үшін; 

23) ІІО қызметкерлерінің қылмыстық немесе әкімшілік 
құқық бұзушылықтар жасау фактілерін және іс-әрекеттерін тіркеу 
үшін техникалық құралдарды пайдаланады; 

24) алдын алу есептерінде тұрған адамдарды криминалистік 
есепке қою үшін ІІО-ға жеткізеді, суретке түсіреді, 
дактилоскопиялайды, дыбыс жазбасын, кино - және 
бейнетүсірілім жүргізеді; 

25) дербес деректерді жинауды және өңдеуді жүзеге 
асырады; 

26) Қызмет көрсетілетін әкімшілік учаскеде тұратын, 
деструктивті діни ағымдарды ұстанатын адамдардың есебін 
жүргізеді және әрбір күнтізбелік он күн сайын экстремизмге 
қарсы іс – қимыл бөлімшесіне, мұндай бөлімше болмаған кезде-
экстремизмге қарсы іс-қимыл жөніндегі функциялар жүктелген 
криминалдық полиция қызметкеріне ақпарат жібереді. Ақпаратта 
мынадай мәліметтер болуға тиіс: оның нақты тұратын мекенжайы 
және тіркелген жеріндегі мекенжайы, отбасының құрамы, оның 
өмір салты мен мінез-құлқы, сондай-ақ жедел мүдделілік 
білдірілген өзге де мәліметтер болуға тиіс. Деструктивті діни 
ағымдарды ұстанатын адамның тұрғылықты жері бойынша 
болмау фактісі анықталған жағдайда жедел басқару орталығы 
кезекшісінің, ІІО кезекші бөлімінің жедел (аға инспекторын) 
дереу (телефон, факсимильдік немесе өзге байланыспен) 
хабардар етеді және тәулік ішінде ІІО бастығына баянатпен 
жазбаша баяндайды. Жіберілетін ақпараттың (баянаттың) 
көшірмелері учаскелік полиция пунктінде сақталатын жинақтау 
ісіне тігіледі;  

27) Қазақстан Республикасының заңдарында, Қазақстан 
Республикасы Президентінің және Қазақстан Республикасы 
Үкіметінің актілерінде көзделген өзге де әрекеттерді жүзеге 
асырады. 

Учаскелік инспектор әкімшілік учаскенің паспортын 
жүргізеді, онда әкімшілік учаскенің әлеуметтік-экономикалық, 
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демографиялық және өзге де ерекшеліктерін, құқық тәртібінің 
жай-күйін сипаттайтын мәліметтер көрсетіледі. УПП қызметін 
тексеруді және әкімшілік учаскеге паспорт жүргізу тәртібін 
айына кемінде бір рет ЖПҚ бастығы немесе оның орынбасары, 
тоқсанына кемінде бір рет қалалық, аудандық орган бастығының 
орынбасары және жартыжылдықта кемінде бір рет қалалық, 
аудандық орган бастығы жүзеге асырады. Тексерулердің 
нәтижелері ҚР ІІМ 2015 жылғы 29 желтоқсандағы №1095 
бұйрығымен бекітілген Қағидаларға №2 қосымшада бекітілген 
нысан бойынша тексерушілер кітабына енгізіледі 

Азаматтарды қабылдауды жүзеге асыру кезінде учаскелік 
инспектор мен оның көмекшісі оларға жүгінген адамдар туралы 
мәліметтерді азаматтарды қабылдауды есепке алу журналына 
енгізеді. Азаматтарды қабылдау кестесін қалалық, аудандық 
органның бастығы (оның міндетін атқарушы адам) бекітеді. 

Учаскелік инспектор өз құзыреті шегінде криминалдық 
полиция бөлімшелерінің, экстремизмге қарсы іс-қимыл, тергеу, 
анықтау, пробация қызметінің қызметкерлерімен, қылмыстық 
қылмыскерлерді іздестіру, жоғалған адамдарды әкелмеу, құқық 
бұзушылықтың алдын алу және қоғамдық тәртіпті қамтамасыз 
ету мәселелері бойынша өзара іс-қимылды жүзеге асырады, 
сондай-ақ ІІО-ның анықтау, алдын алу және күзет қызметінде 
жедел маңызы бар жедел бөлімшелерімен ақпарат алмасуды 
жүзеге асырады. қылмыстың, оның ішінде деструктивті діни 
ағымдарды ұстанатын адамдардың жолын кесу [14]. 

Учаскелік инспектор профилактикалық есепке қояды және 
дербес және (немесе) ІІО бөлімшелерімен өзара іс-қимыл жасай 
отырып, өзіне қатысты адаммен профилактикалық бақылауды 
және жеке профилактикалық жұмысты жүзеге асырады: 

1) әкімшілік қадағалау белгіленген; 
2) бас бостандығынан айыру орындарынан шартты түрде 

мерзімінен бұрын босату туралы шешім қабылданды; 
3) ауыр және (немесе) аса ауыр қылмыс жасағаны немесе 

қасақана қылмысы үшін бас бостандығынан айыруға екі және 
одан да көп рет сотталған адам жазасын өтегеннен кейін бас 
бостандығынан айыру орындарынан босату туралы шешім 
қабылданды («бас бостандығынан айыру орындарынан 
босатылған адамдарды әкімшілік қадағалау туралы» 1996 жылғы 
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15 шілдедегі Қазақстан Республикасының Заңы ресми түрде 
қолданылады); [16] 

4) мінез-құлыққа ерекше талаптар белгіленген; 
5) Қорғау нұсқамасы шығарылды; 
6) қылмыстық жаза тағайындай отырып және жазаны өтеуге 

кедергі келтіретін ауыр ауруына байланысты оны өтеуден босата 
отырып, ауыр немесе аса ауыр қылмыс жасауда кінәлі деп тану 
туралы соттың айыптау үкімі шығарылған жағдайларда 
тоқтатылады; 

7) ауыр және аса ауыр қылмыстар жасағаны үшін сотталған 
сотталғандарды ауыр науқастануына байланысты бас 
бостандығынан айыру орындарынан босату туралы сот шешімі 
қабылданды. 
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2. КӘМЕЛЕТКЕ ТОЛМАҒАНДАРДЫҢ ІСТЕРІ ЖӨНІНДЕГІ 
УЧАСКЕЛІК ПОЛИЦИЯ ИНСПЕКТОРЛАРЫНЫҢ 

ҚЫЗМЕТІН ҰЙЫМДАСТЫРУ 
  
Бүгінгі таңда біздің қоғам алдында тұрған ең өзекті және 

әлеуметтік маңызды міндеттердің бірі, әрине, кәмелетке 
толмағандар арасындағы қылмыстардың өсуін төмендету 
жолдарын іздеу және олардың қадағалаусыз және панасыз 
қалуының алдын алу тиімділігін арттыру болып табылады. Бұл 
мәселені тез арада шешу қажеттілігі елде өте күрделі 
криминогендік жағдайдың жалғасып жатқандығымен ғана емес, 
сонымен бірге, ең алдымен, ұйымдасқан қылмыс саласына 
кәмелетке толмағандардың, жасөспірімдер құрған қылмыстық 
топтардың көбірек тартылуымен байланысты.қауіпті қылмыстар 
жасалып, олардың саны үнемі өсіп келеді. Қылмыс жасарып, 
тұрақты және қайталанатын болады. 

Кәмелетке толмағандардың істері жөніндегі инспекциялар 
алғаш рет 1977 жылы 15 ақпанда КСРО Жоғарғы Кеңесі 
Президиумының №5266 Жарлығымен, кәмелетке толмағандарға 
арналған қабылдағыштармен және арнайы мектептермен бірге 
құрылды. Кәмелетке толмағандардың істері жөніндегі 
инспекцияға тағайындалған қызметкерлер, сондай-ақ учаскелік 
полиция инспекторлары аудандық, қалалық, қаладағы аудандық 
халық депутаттары Кеңесінің тиісті атқарушы комитетімен 
бекітілуі тиіс [17]. 

Қазіргі уақытта КТІ УПИ лауазымына тағайындау кезінде 
халықтың пікірі талап етілмейді, ал кәмелетке толмағандарға 
арналған қабылдау орындары (КБО) мен Арнайы білім беру 
ұйымдары, оның ішінде күшейтілген режимде ұстау режимі бар 
ұйымдар ҚР Білім және ғылым министрлігінің қарамағына 
берілді және құқық қорғау органдары болып табылмайды.  

УПИ қызметін ұйымдастыру барлық уақытта аймақтық 
жұмыс әдісі бойынша ұйымдастырылды. УПИ туралы Ережеге 
сәйкес, ол қызмет көрсетілетін учаскедегі аудандық, қалалық, 
қаладағы аудандық ішкі істер бөлімінің негізгі өкілі болып 
табылады. КТІ УПИ осындай мәртебеге ие, бірақ өз қызметін тек 
ювеналды әділет саласында жүзеге асырады. 
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Кәмелетке толмағандар арасындағы құқық 
бұзушылықтардың маңызды себебі-олардың моральдық 
тәрбиесіндегі кемшіліктер. Демек, кәмелетке толмағандар 
арасындағы құқық бұзушылықтардың алдын-алу, ең алдымен, 
әкімшілік-құқықтық құралдарды қолдану арқылы отбасында, 
мектепте жеке алдын-алу. ҚР Конституциясының 27-бабында: 
«Балаларына қамқорлық жасау және оларды тәрбиелеу ата-
ананың құқығы әрі міндеті» делінген [18]. 

Саяси, экономикалық және құқықтық өмірдің өзгеруі 
белгілі бір жағымды аспектілермен қатар әлеуметтік және саяси 
қайшылықтардың тереңдеуіне, халықтың көптеген елдерінің өмір 
сүру деңгейінің төмендеуіне және нәтижесінде қоғамдағы, 
әсіресе кәмелетке толмағандар арасындағы құқық 
бұзушылықтардың өсуіне әкелді. Өкінішке орай, бұл әлеуметтік-
деструктивті құбылыстарға қарсы мемлекеттік шаралар көбінесе 
тиімді емес, бұл немқұрайдылықтың артуына, құқық қорғау 
органдары мен тұтастай мемлекеттің беделінің төмендеуіне 
әкеледі. Жұмыс авторының пікірінше, заңды, құқықтық мінез-
құлық, әсіресе кәмелетке толмағандар арасындағы, әділеттіліктің 
дәстүрлі психикалық принциптеріне негізделген және елдегі 
тиісті заңдылықты сақтаудың жетекші факторларының бірі 
болып табылады. 

Кәмелетке толмағандардың қадағалаусыз қалуының алдын 
алудың мемлекеттік жүйесі қазіргі уақытта қиын кезеңді бастан 
кешуде, бірақ полиция кәмелетке толмағандардың қадағалаусыз 
қалуы мен құқық бұзушылықтарының алдын алу және жолын 
кесудің құқықтық шараларын тікелей іске асырудың негізгі 
субъектілерінің қатарында қалып отыр. 

Ішкі істер органдарының кәмелетке толмағандардың істері 
жөніндегі учаскелік полиция инспекторларының қызметін 
ұйымдастыру Қағидалары Қазақстан Республикасы Ішкі істер 
министрінің 2015 жылғы 29 желтоқсандағы № 1098 бұйрығымен 
бекітілген. Ішкі істер органдарының кәмелетке толмағандардың 
істері жөніндегі учаскелік полиция инспекторларының қызметін 
ұйымдастырудың осы қағидалары: 

1)ішкі істер органдарының кәмелетке толмағандардың 
істері жөніндегі учаскелік полиция инспекторларының (бұдан әрі 
– КТІ УПИ) қызметін ұйымдастыру тәртібі; 

21



 
 

2)білім беру ұйымдарының оқушылары арасында құқық 
бұзушылықтардың профилактикасын ұйымдастыру; 

3) аумақтық ішкі істер органдарының кәмелетке 
толмағандардың істері жөніндегі бөлімшелерінің жұмысын 
ұйымдастыруды қамтамасыз етеді; 

4) кәмелетке толмағандармен жұмысты ұйымдастыруды 
қамтиды; 

5) КТІ УПИ кәмелетке толмағандар арасындағы құқық 
бұзушылықтың алдын алу мәселелері бойынша ІІО 
қызметтерімен өзара іс-қимыл жасау тәртібін айқындайды. 

КТІ УПИ және білім беру ұйымдарына бекітілген КТІ УПИ 
өз құзыреті шегінде міндеттерді орындайтын кәмелетке 
толмағандармен жұмыс жөніндегі аумақтық ІІО өкілдері болып 
табылады. 

Әкімшілік учаске - қалалық, аудандық ішкі істер органы 
(бұдан әрі-қалалық, аудандық орган) бастығының (оның міндетін 
атқарушы адамның) бұйрығымен КТІ УПИ бекітілетін қалалық 
немесе ауылдық жердің аумағы. Әкімшілік учаске шекарасының 
мөлшерін қалалық, аудандық органның бастығы айқындайды. 

Көліктегі ІІО-да әкімшілік учаскенің шекарасы 
станциялардың, аялдама пункттерінің санына, жолаушылар және 
жүк тасымалдарының қарқындылығына, көлік объектілеріне 
тікелей жақын орналасқан елді мекендер мен тұрғын үй 
массивтеріне байланысты белгіленеді және көліктегі ӘҚҚ 
бастығының бұйрығымен бекітіледі. 

Әкімшілік учаскеге қалалық, аудандық орган бастығының 
(оның міндетін атқарушы адамның) (көліктегі ІІО) бұйрығымен 
реттік нөмір беріледі. Жаңадан тағайындалған КТІ УПИ 
әкімшілік учаскесін қабылдау ауданның (қаланың, қаладағы 
ауданның) жергілікті полиция қызметі бастығының немесе оның 
орынбасарының қатысуымен жүргізіледі. Әкімшілік учаскені 
қабылдау және тапсыру фактісі туралы ҚР ІІМ 2015 жылғы 29 
желтоқсандағы №1098 бұйрығымен бекітілген нысан бойынша 
әкімшілік учаскенің паспортында тиісті жазба жасалады.  

Қазақстанда мектеп полиция инспекторлары институты 
ресми түрде шығарылған жоқ, бірақ жергілікті жерлерде білім 
беру ұйымдарына бекітілген КТІ УПИ штат санын қысқарту 
туралы шешім қабылданды. Бірақ бұл пікір өзгеруі мүмкін, 
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өйткені ҚР заңнамасы, оның ішінде ведомстволық заңнама білім 
беру ұйымдарына бекітілген КТІ УПИ қызметін қарастырады, 
осы нұсқаулықта біз олардың қызметін де қарастырамыз. 

Қазақстанда алғаш рет кәмелетке толмағандардың істері 
жөніндегі мектеп полиция инспекторлары институты 21 
ғасырдың басында пайда бола бастады және қызметтің құқықтық 
негіздері Қазақстан Республикасының 2004 жылғы 9 шілдедегі 
№591 Заңында көзделген. Кәмелетке толмағандар арасындағы 
құқық бұзушылықтардың, қадағалаусыз және панасыз қалудың 
алдын алу жүйесіне ішкі істер, білім беру, денсаулық сақтау 
органдары, халықты жұмыспен қамту саласындағы мемлекеттік 
саясатты іске асыруды үйлестіретін мемлекеттік орган, жергілікті 
өкілді және атқарушы органдар, кәмелетке толмағандардың істері 
және олардың құқықтарын қорғау жөніндегі комиссиялар және өз 
құзыреті шегінде өзге де мемлекеттік органдар кіреді [19]. 

Білім беру ұйымының оқушылары арасында білім беру 
ұйымына бекітілген КТІ УПИ жұмысы білім беру ұйымының 
педагогикалық ұжымдарымен өзара іс-қимылда және білім беру 
ұйымының басшысы және қалалық, аудандық орган бастығының 
орынбасары (не ЖПҚ бастығы) бекітетін әрбір оқу тоқсанына 
жасалатын бірлескен іс-шаралар жоспарына сәйкес жүзеге 
асырылады. Бірлескен жұмыс жоспары оқушылармен және 
олардың ата-аналарымен жеке алдын алу жұмыстарын жүргізу, 
құқықтық сауаттылықты арттыру, оқушылардың бос уақытын 
ұйымдастыру, рейдтік іс-шараларды өткізу, сондай-ақ кәмелетке 
толмағандар арасындағы құқық бұзушылықтардың алдын алуға 
бағытталған басқа да іс-шараларды, оның ішінде каникул 
кезеңінде қамтиды [20]. 

ҚР ІІМ мәліметінше, қазақстандық білім беру ұйымдарында 
1 927 мектеп инспекторы жетіспейді. Себебі, ақша жергілікті 
бюджеттен бөлінбейді, деп хабарлайды министрлікте. ҚР БҒМ 
мәліметінше, елімізде жеті мыңнан астам мектеп бар. Оның 4,5 
мыңы-Оқушылар саны 500-ден кем ауыл мектептері. Яғни еліміз 
бойынша шамамен 2,5 мың мектепте мектеп инспекторы жұмыс 
істеуі тиіс. Ал олардың тапшылығы бүгінде екі мыңға жақын, 
яғни іс жүзінде инспектор елдегі бес мектептің бірінде ғана 
жұмыс істейді [21]. 
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Қазақстан Республикасының барлық мектептері 
бейнебақылау құралдарымен жабдықталуы тиіс, бұл білім беру 
мекемелерінің аумағында құқық бұзушылықтарды неғұрлым 
жедел анықтауға мүмкіндік береді және оқушылар мен 
персоналдың тәртібін арттырады [22]. 

Бұдан басқа, Қазақстан Республикасы Білім және ғылым 
министрлігі облыс орталықтары, қалалық және басқа да ірі білім 
беру ұйымдары жағдайында өткізу режимі мен күзетті 
қамтамасыз ету функцияларын мамандандырылған күзет 
бөлімшелеріне беру мәселесін қарауы қажет. Ол үшін жергілікті 
бюджеттерде Қазақстан Республикасының Білім беру 
мекемелеріне күзет қызметтерін көрсетуге ақшалай қаражат 
көзделуі қажет. 

КТІ УПИ білім беру ұйымына қалалық, аудандық орган 
бастығының (оның міндетін атқарушы адамның) бұйрығымен 
бекітіледі. Білім беру ұйымында оқытудың бір ауысымдық 
режимі кезінде немесе егер оқушылардың саны бір мыңнан 
аспаса, білім беру ұйымының аумағына іргелес әкімшілік 
учаскеге білім беру ұйымына бекітілген КТІ УПИ-ді бекітуге жол 
беріледі. Бұл ретте, әкімшілік учаскеде тұратын кәмелетке 
толмағандардың саны бір мыңнан аспайды. 

КТІ УПИ қызметінде ұзақ уақыт (30 жұмыс күнінен астам) 
болмаған кезеңде әкімшілік учаскеге (білім беру ұйымына) 
қалалық, аудандық орган бастығының (оның міндетін атқарушы 
адамның) бұйрығы негізінде шектес әкімшілік учаскенің КТІ 
УПИ қызмет көрсетіледі. 

КТІ УПИ ІІО учаскелік полиция пункттерінің кабинеттеріне 
орналастырылады, ал білім беру ұйымдарына бекітілген КТІ 
УПИ білім беру ұйымдары беретін білім беру ұйымдарының 
кабинеттеріне орналастырылады. Кәмелетке толмағандардың 
істері жөніндегі бөлімшелер кәмелетке толмағандармен жұмыс 
істеуге арналған, телефон және радио байланысымен қамтамасыз 
етілген, бір ғимаратта не ІІО-ның әкімшілік ғимаратына тікелей 
жақын орналасқан үй-жайда орналасады. 

КТІ УПИ және КТІ УПИ бекітілген Білім беру ұйымдарына 
жалпы басшылықты әкімшілік учаскеге бекітілмейтін кәмелетке 
толмағандардың істері жөніндегі бөлімшенің бастығы жүзеге 
асырады. Көрсетілген лауазым жоқ және КТІ УПИ саны 7 
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бірліктен асатын ІІО-да КТІ аға учаскелік инспекторы да 
әкімшілік учаскеге бекітілмейді. 

КТІ УПИ өз жұмысын КТІ жұмыс жоспарларына сәйкес 
ұйымдастырады. Күн сайын қалалық, аудандық орган 
басшылығының алған тапсырмалары, жұмыс дәптеріндегі 
жоспарланған іс-шаралар туралы жазбалар жасалады. Әр айдың 
қорытындысы бойынша КТІ УПИ және КТІ УПИ 1-күніне 
бекітілген Білім беру ұйымдарына атқарылған жұмыс туралы 
анықтама жасалады, ол жалпылау үшін КТІ бастығына (аға 
инспекторына) ұсынылады. 

КТІ УПИ: 
1) кәмелетке толмағандар арасында құқық бұзушылықтар 

жасауға ықпал ететін себептер мен жағдайларды анықтауға, 
зерделеуге, жоюға бағытталған шаралар кешенін жүзеге асырады; 

2) құқық бұзушылық жасауға бейім кәмелетке 
толмағандарды, тәрбиелеу жөніндегі міндеттерді орындамайтын 
ата-аналарды немесе заңды өкілдерді анықтайды және оларды 
профилактикалық есепке алу мен бақылауға қояды; 

3) кәмелетке толмағандар арасындағы құқық 
бұзушылықтардың профилактикасы бойынша мемлекеттік 
органдармен, үкіметтік емес ұйымдармен өзара іс-қимылды 
жүзеге асырады; 

4) учаскелік полиция инспекторларымен бірлесіп кәмелетке 
толмағандардың құқықтарын қамтамасыз етуге, жасөспірімдер 
арасында құқық бұзушылықтардың, қадағалаусыз және панасыз 
қалудың алдын алуға байланысты мәселелер бойынша халықпен 
кездесулерге қатысады; 

5) арнаулы білім беру ұйымдарына және ерекше режимде 
ұстайтын білім беру ұйымдарына кәмелетке толмағандарды 
тәрбиелеу, оқыту және (немесе) бағып-күту жөніндегі өз 
міндеттерін орындамайтын не олардың мінез-құлқына теріс әсер 
ететін ата-аналарға немесе заңды өкілдерге қатысты ата-ана 
құқықтарынан айыруға не оларды шектеуге жіберілетін 
кәмелетке толмағандарға қатысты материалдар дайындауға 
қатысады; 

6) қоғамнан оқшаулауға байланысты емес жазаларға және 
қылмыстық-құқықтық Ықпал етудің өзге де шараларына 
сотталған кәмелетке толмағандардың өмір салты мен мінез-
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құлқын бақылауды қамтамасыз етуде пробация қызметіне жәрдем 
көрсетеді; 

7) ЖПҚ бастығы бекітетін кестеге сәйкес азаматтарды 
қабылдауды жүзеге асырады. Азаматтарды қабылдауды есепке 
алу ҚР ІІМ 2015 жылғы 29 желтоқсандағы №1098 бұйрығымен 
бекітілген нысан бойынша азаматтарды қабылдауды есепке алу 
журналында жүргізіледі; 

8) ІІО үшін қызығушылық тудыратын тұлғалар мен 
фактілер туралы маңызды ақпарат жинауды жүзеге асырады, ол 
туралы ІІО басшылығына немесе ІІО тиісті бөлімшелеріне 
баянатпен дереу хабарлайды. Басшылық қолы қойылған 
баянаттың көшірмесі және олар бойынша тексеру нәтижелері 
жинақтау ісіне тігіледі; 

9) адамның және азаматтың өмірін, денсаулығын, 
құқықтары мен бостандықтарын құқыққа қарсы қол 
сұғушылықтардан қорғауға міндетті; 

10) құқыққа қарсы қол сұғушылықтардан, оқиғалардан және 
жазатайым оқиғалардан зардап шеккен, сондай-ақ дәрменсіз не 
өмірі мен денсаулығына қауіпті өзге де жағдайдағы жеке 
тұлғаларға көмек көрсетеді; 

11) Әкімшілік құқық бұзушылықтарды анықтайды және 
олардың жолын кеседі, әкімшілік құқық бұзушылық туралы істер 
бойынша іс жүргізуді жүзеге асырады; 

12) қоғамдық орындарда адамның қадір-қасиетін және 
қоғамдық имандылықты қорлайтын масаң күйде жүрген ата-
аналарды немесе заңды өкілдерді немесе кәмелетке 
толмағандарды медициналық ұйымдарға немесе ішкі істер 
органдарына жеткізеді; 

13) кәмелетке толмағандарды, үш жастан он сегіз жасқа 
дейінгі қараусыз қалған балаларды, сондай – ақ ата-анасының 
немесе заңды өкілдерінің қамқорлығынсыз қалған балаларды 
бейімдеу орталығына (бұдан әрі-КБО) жеткізеді; 

14) қылмыстық немесе әкімшілік құқық бұзушылық 
жасайтын адамдарды ұстайды; 

15) қылмыстық теріс қылықтар бойынша сотқа дейінгі іс 
жүргізуді жүзеге асырады; 

16) жеке және заңды тұлғалардан Қазақстан 
Республикасының заңнамасын сақтауды, құқыққа қарсы 

26



 
 

әрекеттерді тоқтатуды талап етеді, ал бұл талаптар орындалмаған 
жағдайда тиісті мәжбүрлеу шараларын қолданады; 

17) жеке тұлғалардың жеке басын куәландыратын 
құжаттарын тексереді; 

18) іс жүргізуде жатқан материалдар мен істер бойынша 
жеке тұлғаларды және заңды тұлғалардың өкілдерін ІІО-ға 
шақырады, олардан түсініктемелер мен айғақтарды, құжаттарды, 
олардың көшірмелерін алады, ал келмеген кезде белгіленген 
тәртіппен күштеп әкеледі; 

19) жеке және заңды тұлғаларға қылмыстық немесе 
әкімшілік құқық бұзушылықтар жасауға ықпал ететін себептер 
мен жағдайларды жою туралы орындалуы міндетті нұсқамалар, 
ұсынымдар енгізеді; 

20) қылмыстық құқық бұзушылық жасады деп күдік 
келтірілген адамдарды қудалау, оқиға орнына келу үшін, төтенше 
немесе соғыс жағдайының қолданылуы кезеңінде, қарулы 
қақтығыс жағдайларында, төтенше жағдайларды жою кезінде, 
сондай-ақ Қазақстан Республикасының заңнамасына сәйкес 
адамдарды жеткізу үшін көліктің кез келген түрін 
(дипломатиялық иммунитеті бар шет мемлекеттер өкілдіктерінің 
және халықаралық ұйымдардың көлік құралдарынан басқа) 
пайдаланады; шұғыл медициналық көмекке мұқтаж медициналық 
ұйымдарға, егер кешіктіру адамдардың өмірі мен денсаулығына 
нақты қауіп төндіруі мүмкін болса, Қазақстан Республикасының 
Үкіметі айқындайтын тәртіппен меншік иелеріне материалдық 
залал келтірілген жағдайда, оны өтей отырып; 

21) ІІО қызметкерлерінің қылмыстық немесе әкімшілік 
құқық бұзушылықтар жасау фактілерін және іс-әрекеттерін тіркеу 
үшін техникалық құралдарды пайдаланады; 

22) әкімшілік құқық бұзушылық жасағаны үшін адамдарды 
ІІО-ға жеткізеді;; 

23) қаруды, оқ-дәрілерді, есірткі құралдарын, психотроптық 
заттар мен прекурсорларды, сондай-ақ тыйым салынған өзге де 
заттар мен заттарды алып қояды; 

24) жеке тұлғалардың қауіпсіздігіне қатер төндіретін 
қылмыстық немесе әкімшілік құқық бұзушылықтар жасады деп 
күдік келтірілгендерді қудалау кезінде не онда қылмыстық 
немесе әкімшілік құқық бұзушылық жасалды немесе жасалып 
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жатыр деп пайымдауға жеткілікті деректер болған кезде, тұрғын 
үйлер мен өзге де үй-жайларды, аумақтар мен жер учаскелерін 
(дипломатиялық иммунитеті бар шет мемлекеттер өкілдіктері 
мен халықаралық ұйымдардан басқа) кедергісіз кіріп, қарап 
шығады,  жазатайым оқиға орын алды, дүлей зілзалалар, апаттар, 
авариялар, эпидемиялар, эпизоотиялар және жаппай 
тәртіпсіздіктер кезінде жеке тұлғалардың жеке қауіпсіздігін және 
қоғамдық қауіпсіздікті қамтамасыз ету үшін; 

25) егер жеке тұлғалардың тұрғынжайларда, жергілікті 
жердің белгілі бір учаскелерінде болуы баланың өмірі мен 
денсаулығына қатер төндіретін болса, оларға кіруді немесе онда 
болуды шектейді, уақытша тыйым салады; 

26) алдын алу есептерінде тұрған адамдарды криминалистік 
есепке қою үшін ІІО-ға жеткізеді, суретке түсіреді, 
дактилоскопиялайды, дыбыс жазуды, кино және бейне түсіруді 
жүргізеді; 

27) КТІ қызметін жариялау үшін бұқаралық ақпарат 
құралдарын тартады; ; 

28) дербес деректерді жинауды және өңдеуді жүзеге 
асырады; 

29) Қазақстан Республикасының заңдарында, Қазақстан 
Республикасы Президентінің және Қазақстан Республикасы 
Үкіметінің актілерінде көзделген өзге де құқықтарды жүзеге 
асырады. 

Жоғарыда аталған талаптармен қатар көліктегі КТІ УПИ: 
1) өз еркімен отбасын тастап кеткен балаларды анықтайды 

және оларды ата-аналарына тапсырады не КБО-ға жібереді, бұл 
туралы тұрғылықты жері бойынша КТІ үш жұмыс күні ішінде 
хабардар етеді; 

2) көлік объектілерінде балалар жарақаттануының, 
поездардың қауіпсіз қозғалысына қол сұғатын құқық 
бұзушылықтардың алдын алу жөніндегі іс-шараларды жүргізеді; 

3) көлік объектілеріне іргелес елді мекендерде тұратын 
кәмелетке толмағандар арасында құқық бұзушылықтың алдын 
алуды ұйымдастыруда ІІО-ға жәрдем көрсетеді. 

Кәмелетке толмағандар көлік объектілерінде құқық 
бұзушылықтар жасаған жағдайда оларды тұрғылықты жері 
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бойынша ІІО-ға есепке қою үшін аумақтық КТІ үш жұмыс күні 
ішінде хабардар етеді. 

КТІ УПИ және КТІ УПИ білім беру ұйымдарына бекітілген 
Кәмелетке толмағандар арасындағы құқық бұзушылықтардың 
профилактикасына, балалардың қадағалаусыз және панасыз 
қалуының алдын алуға байланысты емес міндеттерді орындау 
үшін пайдалануға жол берілмейді. 

КТІ жұмысының қорытындыларын ай сайын КТІ бастығы 
(аға инспекторы), тоқсан сайын – ЖПҚ, көліктегі ІІО бастығы 
немесе олардың орынбасарлары қарайды. 

ЖПҚ, көліктегі ІІО бастығы немесе олардың 
орынбасарлары тоқсанына кемінде бір рет ҚР ІІМ 2015 жылғы 29 
желтоқсандағы №1098 бұйрығымен бекітілген нысан бойынша 
кәмелетке толмағандардың істері жөніндегі бөлімшенің жұмысын 
тексеру нәтижелерін есепке алу журналына жазуды жүзеге асыра 
отырып, КТІ жұмысын ұйымдастыруды тексеруді жүзеге 
асырады. 

Білім беру ұйымының оқушылары арасында білім беру 
ұйымына бекітілген КТІ УПИ жұмысы білім беру ұйымының 
педагогикалық ұжымдарымен өзара іс-қимылда және білім беру 
ұйымының басшысы және қалалық, аудандық орган бастығының 
орынбасары (не ЖПҚ бастығы) бекітетін әрбір оқу тоқсанына 
жасалатын бірлескен іс-шаралар жоспарына сәйкес жүзеге 
асырылады. 

Бірлескен жұмыс жоспары оқушылармен және олардың ата-
аналарымен жеке профилактикалық жұмыс жүргізу, құқықтық 
сауаттылықты арттыру, оқушылардың бос уақытын 
ұйымдастыру, рейдтік іс-шараларды, сондай-ақ кәмелетке 
толмағандар арасындағы құқық бұзушылықтардың алдын алуға 
бағытталған өзге де іс-шараларды, оның ішінде каникул 
кезеңінде өткізуді қамтиды. 

Әрбір оқу тоқсанының қорытындысы бойынша оқушылар 
арасындағы құқық бұзушылықтардың жай-күйі туралы анықтама, 
сондай-ақ білім беру ұйымында құқық бұзушылықтардың алдын 
алуға бағытталған нақты іс-шаралар, білім беру ұйымының 
басшылығына оқушылар арасындағы алдын алу жұмыстарының 
тиімділігін арттыру бойынша ұсыныстар жасалады. 
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Оқу жылы аяқталғаннан кейін білім беру ұйымдары мен 
білім беру ұйымдарына бекітілген КТІ УПИ бірлескен 
жұмысының нәтижелері мүдделі мемлекеттік органдардың 
өкілдерін шақыра отырып, ЖПҚ басшылығының және білім беру 
органдарының қатысуымен қаралады. 

КТІ УПИ оқушылары тарапынан қылмыстық құқық 
бұзушылықтар жасалған кезде дереу білім беру ұйымының алдын 
алу жөніндегі кеңестің отырысын өткізуге бастамашылық етеді. 
Отырыс нәтижелері бойынша заңнамада көзделген тиісті ден қою 
шаралары әзірленеді. 

КТІ УПИ оқушылары арасында құқық бұзушылықтың 
алдын алу мақсатында: 

1) оқушылармен және олардың ата-аналарымен немесе 
заңды өкілдерімен профилактикалық әңгімелесулер жүргізеді, 
оларға тұрғылықты жері бойынша барады; 

2) білім беру мекемесінің жауапты қызметкерлерімен 
бірлесіп Оқушылардың заңға бағынатын мінез-құлқын 
қалыптастыруға бағытталған құқықтық насихаттау, ақпараттық-
ағартушылық жұмыс бойынша іс-шаралар өткізеді; 

3) оқу орнының педагогикалық ұжымын тарта отырып, 
білім беру ұйымдарының оқушылары арасында құқық 
бұзушылықтарды анықтауға және жолын кесуге бағытталған 
профилактикалық іс-шараларды ұйымдастырады; 

4) каникул кезеңінде білім беру мекемесі оқушыларының 
демалысын және жұмыспен қамтылуын ұйымдастыруға 
қатысады; 

5) білім беру мекемесінің педагогикалық ұжымына 
оқушылар арасындағы қадағалаусыздықтың, алкоголизмнің және 
нашақорлықтың алдын алу мәселелерінде ұйымдастырушылық 
және құқықтық көмек көрсетеді; 

6) білім беру мекемесінің аумағында, сондай-ақ білім беру 
мекемесінен тыс жерлерде оқушылардың қатысуымен бұқаралық 
іс-шаралар өткізу кезінде қоғамдық тәртіптің сақталуын 
қамтамасыз етеді; 

7) құқық бұзушылықтар және өзге де қоғамға жат іс-
әрекеттер жасайтын, алкогольдік ішімдіктерді, психотроптық 
және есеңгірететін заттарды тұтынатын білім беру ұйымдарының 
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оқушыларын анықтайды және бұл туралы білім беру ұйымының 
басшылығына дереу хабарлайды; 

8) балаларды күтіп-бағу, тәрбиелеу, оқыту жөніндегі 
міндеттерді орындамайтын, оларға қатыгез қарайтын немесе 
оларды қылмыстық құқық бұзушылықтар мен қоғамға жат іс-
әрекеттер жасауға тартатын білім беру ұйымдары оқушыларының 
ата-аналарын немесе заңды өкілдерін анықтайды; 

9) білім беру ұйымдары оқушыларының қадағалаусыз 
қалуына, құқық бұзушылықтар жасауына және өзге де қоғамға 
жат іс-әрекеттерге ықпал ететін себептер мен жағдайларды 
анықтайды; 

10) кәмелетке толмағандарды тәрбиелеу, оқыту және 
(немесе) бағып-күту жөніндегі өз міндеттерін орындамайтын, 
сондай-ақ олардың мінез-құлқына теріс әсер ететін кәмелетке 
толмағандардың ата-аналарының немесе заңды өкілдерінің, 
сондай-ақ ІІО-ның есебінде тұрған кәмелетке толмағандардың 
тұрғын үй-тұрмыстық жағдайларын зерттеп-тексеруге қатысады; 

11) арнаулы білім беру ұйымдарына жіберу үшін, оның 
ішінде ерекше режимде ұстайтын білім беру ұйымдарына жіберу 
үшін сотқа немесе кәмелетке толмағандардың істері және 
олардың оқытудан қасақана жалтарған, қылмыстық құқық 
бұзушылық жасаған кәмелетке толмағандарға құқықтарын қорғау 
жөніндегі комиссияға материалдар дайындайды; 

12) кәмелетке толмағандардың ісі және олардың өз 
балаларын тәрбиелеу, күтіп-бағу және оқыту жөніндегі 
міндеттерді орындамайтын немесе тиісінше орындамайтын ата-
аналарына немесе заңды өкілдеріне құқықтарын қорғау жөніндегі 
комиссияға олардың ата-ана құқықтарынан айыруға не оларды 
шектеуге сотқа өтініш дайындау үшін материалдар жинау және 
жіберу бойынша жәрдем көрсетеді; 

13) білім беру ұйымдарында соттардың, кәмелетке 
толмағандардың ісі және олардың құқықтарын қорғау жөніндегі 
комиссиялардың көшпелі отырыстарын өткізуге жәрдем 
көрсетеді; 

14) құқық қорғау бағытындағы балалар қозғалысының 
жұмысына жәрдемдеседі. 

Білім беру ұйымына бекітілген КТІ УПИ, ал ол болмаған 
жағдайда КТІ УПИ білім беру ұйымына бақылау ісін жүргізеді. 
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Бақылау ісі білім беру ұйымында немесе КТІ УПИ қызметтік 
кабинетінде сақталады. 

Бақылау ісі екі бөліктен тұрады. Бақылау ісінің бірінші 
бөлігінде мынадай мәліметтер қамтылады: 

1) оқушылардың тізімі (т. а. ә, (бар болған жағдайда), 
сыныбы, үй мекенжайы, байланыс телефоны, ата-аналарының 
немесе заңды өкілдерінің деректерін көрсете отырып); 

2) білім беру ұйымы қызметкерлерінің тізімі (т. а. ә., 
лауазымы, үй мекенжайы және байланыс телефоны көрсетіледі); 

3) кәмелетке толмағандарды тәрбиелеу, оқыту және 
(немесе) бағып-күту жөніндегі өз міндеттерін орындамайтын, 
сондай-ақ олардың мінез-құлқына теріс әсер ететін кәмелетке 
толмағандардың ата-аналарының немесе заңды өкілдерінің 
тізімдері; 

4) мектепішілік есепте және ІІО есебінде тұрған 
оқушылардың тізімі; 

5) профилактикалық әңгімелесулер жүргізу нәтижелері, 
кәмелетке толмағанның мінездемелері, сабаққа қатысуын, 
жұмыспен қамтылуын есепке алу, оқушылармен тұрғын үй-
тұрмыстық жағдайларын тексеру актілері және жеке 
профилактикалық жұмыс материалдары. 

Бақылау ісінің екінші бөлігінде: 
1) бірлескен іс-шаралар жоспарлары; 
2) білім беру ұйымдарының профилактикасы жөніндегі 

кеңестер отырыстары материалдарының көшірмелері; 
3) бірлескен жұмыс нәтижелері бойынша анықтама; 
4) бірлескен кеңестердің хаттамалары мен шешімдері; 
5) құқықтық тақырыптағы дәрістер материалдары. 
Кәмелетке толмаған адамды КТІ УПИ ІІБ-не жеткізу 

кезінде: 
1) кәмелетке толмаған адамға кәмелетке: 
- кәмелетке толмағанның жеке басын анықтау, оның 

деректерін, ата-анасы немесе заңды өкілдері туралы 
мәліметтерді, жасөспірімді тәрбиелеу жағдайларын, құқық 
бұзушылықтың, оқиғаның себептері мен жасалу жағдайларын 
анықтайды және оларды Қазақстан Республикасы ІІМ-нің 2015 
жылғы 29 желтоқсандағы №1098 бұйрығымен бекітілген нысан 
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бойынша ІІО-ға жеткізілген кәмелетке толмағандарды есепке алу 
журналында тіркейді; 

- кәмелетке толмағанды құқық бұзушылық жасауға тартқан 
оған теріс әсер ететін адамдарды анықтау кәмелетке 
толмағандарға өткізуге тыйым салынған өнімді сатып алу 
орындарын анықтайды. Сұрау салу кәмелетке толмаған баланың 
ата-анасының немесе заңды өкілдерінің қатысуымен жүргізіледі; 

2) ІІО ведомстволық есептері бойынша, қажет болған 
жағдайда - психоневрологиялық не психиатриялық мекемелердің 
есептері бойынша тексереді; 

3) кәмелетке толмаған адамды алкогольдік, есірткілік 
немесе уытқұмарлық масаң күйде деп пайымдауға жеткілікті 
негіздер болса, оны медициналық куәландыруға жібереді; 

4) дене жарақаттарының тән белгілері не ауру белгілері бар 
кәмелетке толмағандарды Денсаулық сақтау ұйымдарына 
жібереді; 

5) кәмелетке толмағанды оның ата-анасына немесе заңды 
өкілдеріне беру мүмкін болмаған кезде ҚР ІІМ-нің 2015 жылғы 
29 желтоқсандағы №1098 бұйрығымен бекітілген нысан бойынша 
кәмелетке толмағанды КБО-ға орналастыру туралы қаулы 
шығарады. 

КТІ УПИ КБО-ға төмендегі категорияларды жіберуге 
құқылы: 

      1) ата-аналарын немесе басқа да заңды өкілдерін 
анықтау үшін қадағалаусыз және панасыз қалған балалар; 

      2) уақтылы орналастыру мүмкін болмаған жағдайда, 
сондай-ақ олардың өмірі мен денсаулығына тікелей қатер төнген 
кезде орган ата-аналарынан (олардың бірінен) немесе өздері 
қамқорлығында болған басқа да адамдардан іріктеп алған ата-
аналарының қамқорлығынсыз қалған балалар жатады; 

      3) арнаулы білім беру ұйымдарына жіберілетін 
кәмелетке толмағандар; 

      4) әлеуметтік бейімсіздікке және әлеуметтік 
депривацияға әкеп соққан қатыгездікпен қарау салдарынан 
өмірлік қиын жағдайда жүрген балаларға [23]. 

Тастанды және адасқан балаларға қатысты ҚР ІІМ 2015 
жылғы 29 желтоқсандағы №1098 бұйрығымен бекітілген нысан 
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бойынша адасқан (тастанды) баланы жеткізу туралы актінің үш 
данасы жасалады; 

Актінің бірінші данасы «қылмыстық құқық бұзушылықтар 
туралы арыздар мен хабарламаларды қабылдау және тіркеу, 
сондай-ақ Сотқа дейінгі тергеп-тексерулердің бірыңғай тізілімін 
жүргізу қағидаларын бекіту туралы» Қазақстан Республикасы Бас 
Прокурорының 2014 жылғы 19 қыркүйектегі № 89 бұйрығының 
талаптарына сәйкес ІІО-ның ақпаратты есепке алу кітабында 
тіркеледі [24]. 

Жоғалған жасөспірімге арналған екінші акт КБО-ға не өзге 
де білім беру немесе денсаулық сақтау ұйымдарына жіберіледі, 
ал үшіншісі номенклатуралық іске тігіледі. 

ІІО-ға қызмет көрсету аумағынан тыс жерде тұратын құқық 
бұзушылық жасағаны, қадағалаусыз немесе панасыз қалғаны 
үшін кәмелетке толмаған адамды ІІО-ға жеткізген кезде КТІ УПИ 
үш жұмыс күні ішінде бұл туралы ақпаратты кәмелетке толмаған 
адамның тұрғылықты жері бойынша ІІО-ға жібереді. Жіберілген 
ақпарат туралы ІІО-ға жеткізілген кәмелетке толмағандарды 
есепке алу журналында Шығыс нөмірлері көрсетіле отырып 
жазба жүргізіледі, жіберілген ақпараттың көшірмесі жинақтау 
ісіне тігіледі. 

Профилактикалық есепке алу және бақылау кәмелетке 
толмағандарға қолданылады: 

1) жазасын өтеуден шартты түрде мерзімінен бұрын 
босатылғандарға; 

2) қылмыстық жауаптылық басталатын жасқа толмауына 
байланысты қылмыстық жауаптылыққа жатпайтын, қылмыстық 
құқық бұзушылық белгілері бар іс-әрекеттер жасаған жеке 
тұлғалар қатыса алмайды; 

3) өздеріне қатысты күзетпен ұстауға байланысты емес 
бұлтартпау шаралары таңдалған қылмыстық құқық 
бұзушылықтар жасаған айыпталушыларға немесе күдіктілерге 
қолданылады; 

4) өздеріне қатысты бос уақытты шектеу және мінез-
құлыққа ерекше талаптар белгілеу туралы шешім қабылданған; 

5) қылмыстық-атқару жүйесі мекемелерінен 
босатылғандарға; 
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6) арнаулы білім беру ұйымдарының және ерекше режимде 
ұстайтын білім беру ұйымдарының түлектеріне; ; 

7) оларға қатысты қорғау нұсқамасы шығарылған 
жағдайларда жүргізіледі. 

Сондай-ақ профилактикалық есепке алу мен бақылау 
кәмелетке толмағандарды тәрбиелеу, оқыту және (немесе) бағып-
күту жөніндегі өз міндеттерін орындамайтын, сондай-ақ олардың 
мінез-құлқына теріс әсер ететін кәмелетке толмағандардың ата-
аналарына немесе заңды өкілдеріне қатысты қолданылады. 

Профилактикалық есепке қою кезінде кәмелетке 
толмағандар ҚР ІІМ 2015 жылғы 29 желтоқсандағы №1098 
бұйрығымен бекітілген нысан бойынша профилактикалық есепте 
тұрған кәмелетке толмағандарды тіркеу журналында тіркеледі, 
ата-аналар мен заңды өкілдер кәмелетке толмағандарды 
тәрбиелеу, оқыту және (немесе) бағып-күту жөніндегі өз 
міндеттерін орындамайтын кәмелетке толмағандардың ата-
аналарын немесе заңды өкілдерін есепке алу журналында 
тіркеледі,  сондай-ақ ҚР ІІМ 2015 жылғы 29 желтоқсандағы 
№1098 бұйрығымен бекітілген нысан бойынша олардың мінез-
құлқына теріс әсер ететін; 

Кәмелетке толмағандар арасында алдын алу жұмыстарын 
ұйымдастыру мақсатында КТІ УПИ криминалдық полиция, 
ұйымдасқан қылмысқа, экстремизмге, есірткі бизнесіне қарсы 
күрес, тергеу (анықтау) және қылмыстық-атқару жүйесі 
бөлімшелерімен өзара іс-қимыл жасайды. 

Кәмелетке толмағандар арасындағы құқық бұзушылықтың 
алдын алу мәселелері бойынша КТІ УПИ-ге көмек көрсету үшін: 

1) бірлесіп криминалдық полиция, ұйымдасқан қылмысқа 
және экстремизмге қарсы күрес бөлімшелері: 

- кәмелетке толмаған құқық бұзушыларды, оның ішінде 
ұйымдасқан қылмыстық топтарға немесе қылмыстық 
қоғамдастықтарға, радикалды діни ағымдарға, экстремистік және 
террористік топтарға кіретін құқық бұзушыларды анықтайды 
және олардың құқық бұзушылықтар жасауының алдын алу 
жөнінде шаралар қабылдайды; 

- кәмелетке толмағандарды қылмыстық құқық 
бұзушылықтар, қоғамға жат іс-әрекеттер жасауға және (немесе) 
қылмыстық топқа, радикалды діни ағымдарға, экстремистік және 
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террористік топтарға тартып жүрген адамдарды анықтайды және 
оларға заңдарда көзделген ықпал ету шараларын қолданады;; 

- қызмет көрсетілетін аумақты және ІІО есебінде тұрған 
кәмелетке толмағандардың шоғырлану орындарын жедел 
бүркемелеуді қамтамасыз етеді; 

 - кәмелетке толмағандардың топтарын қайта бағдарлау 
және ажырату бойынша шаралар қабылдайды, бейресми 
көшбасшылар тарапынан, оның ішінде қылмыстық тәжірибесі 
бар ересектер қатарынан жасөспірімдерге теріс әсер ету 
фактілерін анықтайды және жолын кеседі; 

-із-түзсіз жоғалған, анықтау, тергеу органдарынан немесе 
соттан жасырынған, жазасын өтеуден немесе тәрбиелік әсері бар 
мәжбүрлеу шараларынан жалтарған, қылмыстық-атқару жүйесі 
мекемелерінен қашу жасаған немесе өз еркімен отбасыларынан, 
сондай-ақ білім беру ұйымдарынан кеткен кәмелетке 
толмағандарды іздестіруді жүзеге асырады; 

- кәмелетке толмағандардың, ата-аналардың немесе заңды 
өкілдердің құқықтық сауаттылығын арттыруға бағытталған іс-
шараларды өткізуге қатысады ; ; 

-кәмелетке толмағандар арасында құқық бұзушылықтың 
алдын алу бойынша жедел-профилактикалық іс-шараларды 
жүргізуге қатысады;; 

 2)тергеу (анықтау) бөлімшелері: 
 - ІІО есебінде тұрған кәмелетке толмағандардың 

қылмыстық құқық бұзушылық жасау фактісі анықталған 
жағдайда тергеушінің іс жүргізуіндегі материалдар бойынша үш 
тәулік ішінде КТІ-ні және пробация қызметін хабардар етеді, 
қажет болған жағдайда кәмелетке толмағанның жинақтау 
(профилактикалық, бақылау) ісіндегі материалдардың 
көшірмелерін сұратады; 

- ІІБ-ны есепке қою үшін қылмыстық жауаптылық 
туындайтын жасқа жетпеуіне байланысты оларға қатысты 
бұлтартпау шарасы таңдалған, ақталмайтын негіздер бойынша 
қылмыстық қудалау тоқтатылған қылмыстық құқық 
бұзушылықтар жасауда күдікті кәмелетке толмағандар туралы 
КТІ-ні және криминалдық полиция бөлімшелерін үш тәулік 
ішінде жазбаша хабардар етеді; 
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 - процестік шешім қабылданған сәттен бастап үш тәулік 
ішінде КТІ-ге кәмелетке толмаған адам жасаған қылмыстық 
құқық бұзушылық туралы анықтама жібереді, онда кәмелетке 
толмаған құқық бұзушылық туралы мәліметтер: 

  1) істің фабуласы; 
  2) қылмыстық құқық бұзушылықтың саралануы; 
  3) бұлтартпау шарасы; 
  4) істің прокуратураға жіберілген күні; 
  5) қылмыстық істі тергеу барысында кәмелетке толмаған 

адамға оның мінез-құлқы туралы қысқаша мінездеме; 
  - кәмелетке толмағандарға қатысты қылмыстық істерді 

тергеу, оларды қоғамға жат және қылмыстық әрекеттер жасауға 
тартатын адамдарды анықтау кезінде мұндай адамдарды 
қылмыстық жауаптылыққа тарту шараларын қабылдайды; 

- кәмелетке толмағандарға қатысты қылмыстық құқық 
бұзушылықтардың алдын алу және ашу үшін маңызы бар 
қылмыстық істерді тергеу барысында алынған мәліметтерді ІІО-
ның тиісті бөлімшелеріне уақтылы береді; 

-кәмелетке толмағандарға қатысты қылмыстық құқық 
бұзушылықтар туралы қылмыстық істерді Қазақстан 
Республикасының Қылмыстық іс жүргізу кодексіне сәйкес толық, 
жан-жақты және объективті тергеп-тексеруді қамтамасыз етеді, 
оның барысында қылмыстық құқық бұзушылықтар жасауға 
ықпал еткен себептер мен жағдайлар белгіленсін, меншік 
нысанына қарамастан тиісті ұйымдарға немесе лауазымды адамға 
оларды жою туралы ұсыну енгізілсін; 

 3) қылмыстық-атқару жүйесінің бөлімшелері: 
 - ай сайын КТІ-ге бас бостандығынан айырумен 

байланысты емес жазалау шараларына сотталған, пробация 
қызметінің есебіне қойылған және есептен шығарылған 
кәмелетке толмағандардың тізімдерін жібереді; 

-кәмелетке толмаған адам қылмыстық-атқару жүйесі 
мекемелерінен босатылғанға дейін 20 күнтізбелік күн бұрын 
тұрғылықты жері бойынша аумақтық ІІО-ға хабарлама жібереді; 

 4) есірткі бизнесіне қарсы күрес жөніндегі бөлімшелер 
бірлесіп: 

 - кәмелетке толмағандардың есірткі құралдарының, 
психотроптық заттар мен олардың прекурсорларының заңсыз 
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айналымына қатысуына қарсы іс-қимыл жөніндегі шараларды 
жүзеге асырады; 

- кәмелетке толмағандардың, ата-аналардың немесе заңды 
өкілдердің құқықтық сауаттылығын арттыруға бағытталған іс-
шараларды өткізуге қатысады ; ; 

-кәмелетке толмағандар арасындағы құқық 
бұзушылықтардың алдын алу бойынша жедел-профилактикалық 
іс-шараларды жүргізуге қатысады [20]. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

38



 
 

3.  ПАТРУЛЬДІК ПОЛИЦИЯ ҚЫЗМЕТІН ҰЙЫМДАСТЫРУ  

 
Патрульдік полиция қызметінің пайда болу тарихын біз осы 

Нұсқаулықтың бірінші бөлімінде сипаттадық және учаскелік 
полиция инспекторларын туған күнімен құттықтай отырып, 
патрульдік полиция қызметкерлерін де ұмытпауымыз керек. 

Қазақстан Республикасы Үкіметінің 2013 жылғы 26 
тамыздағы №855 қаулысымен жол полициясы комитеті 
Әкімшілік полиция комитетіне қосылды, бұл патрульдік полиция 
жұмысының сапасына елеулі әсер етті [25]. 

Көшелерде және басқа да қоғамдық орындарда патрульдік 
нарядтар негізсіз көбейді. Олардың қызметі сандық көрсеткіш 
бойынша бағаланғандықтан, халық көшелердегі және қоғамдық 
орындардағы патрульдер негізсіз өскен сияқты. Жұмыс 
көрсеткішінің артында « жарыс» болғандықтан, әкімшілік құқық 
бұзушылықтар бойынша хаттамалар мен өзге де материалдарды 
бұрмалау жағдайлары сирек емес. 

Еуропа мен Американың көптеген дамыған елдерінде 
полиция қызметкері немесе патрульдік полиция машинасын 
көшеде көру өте қиын. Көшеде және қоғамдық орындарда құқық 
бұзушылықтарды тіркеуді және азаматтардың мінез-құлқын 
бақылауды құқық бұзушылықтарды электрондық бақылау және 
бейне тіркеу құралдары жүзеге асырады. 

Сондықтан біз патрульдік полицияның қызметін 
ұйымдастырудың қазіргі заманғы жүйесі түпкілікті нұсқа емес 
деп санаймыз, өйткені ол ЖПҚ-ның барлық бөлімшелерінің 
қызметтің сервистік моделіне көшу талаптарына жауап бермейді. 
Қоғамдық орындарда және көшеде патрульдік полиция 
қызметкерлерінің санын жоспарлы қысқарту жүргізілуі мүмкін, 
сонымен қатар құқық бұзушылықтарды электрондық тіркеу және 
бейне бақылау құралдарының саны көбейтіледі. Патрульдік 
қызметтегі қысқартылған лауазымдардың бір бөлігін учаскелік 
полиция инспекторлары мен олардың көмекшілерінің қызметін 
жасақтауға беру орынды болар еді. 

Қазақстан Республикасының 2030 жылға дейінгі құқықтық 
саясат тұжырымдамасы полицияның сервистік жұмыс моделіне 
көшу тәжірибесін "масштабтау" процесін де көздейді. Халықпен 
пәрменді кері байланысты қамтамасыз ететін құқық қорғау 
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қызметінің сапа аудиті жүйесін олардың жұмысының тиімділігін 
бағалау мәніне қайта қарау (полиция қызметкерлерінің әрекетіне 
(әрекетсіздігіне) шағымдарды төмендету, олардың жұмысы 
туралы оң пікірлерді ұлғайту, жұмыс сапасын бағалау, халық 
тарапынан сенімнің жоғары деңгейін қамтамасыз ету және т.б.) 
талап етіледі. Мұндай аудиттің нәтижелері қызметкерлерді 
көтермелеу және оларды жоғары лауазымдарға ұсыну 
мәселелеріне нақты әсер етуі керек [26]. 

Көшелер мен қоғамдық орындарда патрульдеумен 
патрульдік - күзет қызметін атқару жолымен қоғамдық тәртіпті 
сақтауға қатысатын ІІО бөлімшелері және ҰҰ болып табылатын 
кешенді полиция күштері (бұдан әрі-ПКК) айналысады, олар 
мыналарға бөлінеді: 

1) негізгі: 
- патрульдік полицияның саптық бөліністері; 
- ҚР Ұлттық ұланының әскери құрамалары, жедел 

мақсаттағы бөлімдері және арнайы моторландырылған 
бөлімдері;; 

2) берілген: 
- жедел ден қою арнайы жасақтары (бұдан әрі-ЖТКБ); 
- ІІО мамандандырылған күзет қызметтері (тек жедел ден 

қою топтары); 
- ІІО басқа қызметтері мен бөлімшелерінің қызметкерлері; 
- Қазақстан Республикасы Ішкі істер министрлігі оқу 

орындарының тыңдаушылары мен курсанттары. 
Жоғарыда санамаланған бөлімшелер қызметінің құқықтық 

негіздері ведомстволық деңгейде "Қазақстан Республикасы Ішкі 
істер органдары қызметкерлерінің қоғамдық тәртіпті және жол 
қауіпсіздігін қорғауды қамтамасыз ету жөніндегі Нұсқаулықты 
бекіту туралы"ҚР ІІМ 2016 жылғы 28 қаңтардағы №10 
бұйрығымен реттеледі. ҚР ІІМ-нің бұл бұйрығына патрульдік 
полиция қызметкерлерінің кейбір тактикалық әрекет 
алгоритмдері бар болғандықтан "қызмет бабында пайдалану 
үшін" деген белгі берілді, бірақ біз оларды осы Нұсқаулықта 
келтірмейміз. 

Патрульдік полиция қызметінің жұмысын ұйымдастыру 
кезінде нарядтардың мынадай түрлері көзделген: 
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1) патруль – екі немесе бірнеше қызметкерден және ҰҰ 
әскери қызметшілерінен тұратын, бекетте және патрульдеу 
бағытында қоғамдық тәртіпті және жол қауіпсіздігін қорғауды 
қамтамасыз ету бойынша өзіне жүктелген міндеттерді 
орындайтын жылжымалы наряд.  

2) патрульдік топ-бекітіліп берілген патрульдік учаскеде 
немесе жаппай іс-шаралар өткізілетін аймақтың, объектінің 
аумағында патрульдік-бекеттік қызмет атқару үшін біріктірілген, 
қосалқы кешенді күштердің бірнеше патрульдері құрамындағы 
наряд; 

3) бекет-қызметкерлер қоғамдық тәртіп пен жол 
қауіпсіздігін қорғауды қамтамасыз ету жөнінде өздеріне 
жүктелген міндеттерді орындайтын орын немесе жергілікті жер 
учаскесі; 

4) жылжымалы пункт-елді мекендердің неғұрлым 
криминогенді учаскелерін жергілікті пысықтауды жүргізу, 
сондай-ақ қылмыстық және әкімшілік құқық бұзушылықтар 
жасағаны үшін ұсталған адамдарды ІІО-ға жеткізу үшін 
патрульдік нгаряд пайдаланатын полицияның саптық 
бөліністерінің автобусы (шағын автобусы) базасындағы көлік 
құралы; 

5) көлік құралдарын алып жүру-патрульдік автомобильдерді 
(мотоциклдерді)қолдана отырып, арнайы лектердің жүру 
маршруты бойынша Жол жүрісі қауіпсіздігін қамтамасыз етуге 
арналған наряд; 

6) поезға (кемеге) ілесіп жүру-қоғамдық тәртіпті қолдауға, 
олардың жүру жолында құқық бұзушылықтардың алдын алуға 
және жолын кесуге арналған наряд; 

7) бақылау-өткізу пункті-бұқаралық іс-шаралар, арнайы 
операциялар жүргізу және төтенше жағдайлар туындаған кезде 
белгілі бір ауданда (жерде) көлік пен жаяу жүргіншілердің өткізу 
режимін қамтамасыз ету немесе қозғалысын шектеу үшін 
қойылатын наряд; 

8) тосқауыл-белгілі бір жергілікті жер учаскесін бақылау 
немесе жекелеген көлік бағыттарын жабу жөніндегі міндетті 
орындайтын қызметкерлер тобының (бөлімшесінің) құрамындағы 
наряд; 
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9) резерв – жедел жағдайдың күрделенуіне байланысты 
кенеттен туындайтын міндеттер жағдайларында жұмылдырылған 
күштер мен құралдарды күшейтуге, сондай-ақ патрульдер мен 
күзетшілерді ауыстыруға арналған наряд [27]. 

Мемлекеттік күзет қызметінің патрульдері полицияның 
кешенді күштерінің құрамына кіретініне қарамастан, олардың 
қоғамдық тәртіпті сақтау және қоғамдық тәртіпті сақтау 
жөніндегі міндеттердің алдында басымдығы бар күзет 
қызметтерін көрсету жөніндегі өзіндік дәстүрлі міндеттері бар. 
Яғни, маневр жасау және қоғамдық тәртіпті сақтау жөніндегі іс-
шаралар үшін ММКҚ патрульдерін пайдалану кезекші бөлімімен 
келісілгеннен кейін ғана рұқсат етіледі.   

Күзет қызметтерін көрсету кезінде пайдаланылатын ММКҚ 
нарядтарының түрлері 

ММКҚ объектілері мен жеке тұлғаларды қорғау жөніндегі 
міндеттерді орындау үшін қазіргі жағдайда нарядтардың мынадай 
түрлерін пайдаланады. 

1. Ұстау тобы - күзетілетін объектілерден дабыл 
сигналына жедел ден қоюды жүзеге асыратын. 

2. Автомобиль патрульі-орталықтандырылған бақылау 
пультіне қосылмаған объектілер көп шоғырланған жерлерде 
автомобильде қызмет атқаратын полицияның арнайы жасағы, 
оларды мерзімді тексеру, күзетті күшейту және оларға кіру 
әрекеттерінің жолын кесу мақсатында. 

3. Патрульдік топ немесе патруль-автопатруль 
міндеттерін орындайтын, бірақ аз аумақта полицияның 
жылжымалы жаяу жасағы. 

4. Объектілерді күзету бекеті-бекеттік міндеттерді 
орындау және белгіленген шекара шегінде тұрақты қадағалау 
жүргізу жолымен объектіні немесе оның бір бөлігін күзетуді 
қамтамасыз ететін полицияның жеке немесе жұптық бекеті. 

5. Бақылау-өткізу пункті-күзетілетін объектінің 
аумағында өткізу режимін қамтамасыз ету үшін қойылатын 
полицияның жеке немесе жұптық жасағы. 

6. Қарауыл-аса маңызды немесе криминогендік тұрғыдан 
күрделі объектіні күзету және қорғау үшін, сондай-ақ оның 
аумағында тәртіп пен қауіпсіздікті қамтамасыз ету үшін 
тағайындалатын полицияның қарулы бөлімшесі. 
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7. Материалдық құндылықтарды алып жүру жөніндегі 
полиция наряды. 

8. Күзетшілердің функцияларын орындайтын полиция 
жасағы. 

9. Резерв-жағдай күрделенген кезде пәтерлер мен 
объектілерді күзету және оларды қайта жабу жөніндегі 
міндеттерді шешуге арналған полиция наряды [28]. 

Көліктегі ІІО патрульдік полициясы да өз қызметінде ҚР 
ІІМ-нің 2016 жылғы 28 қаңтардағы №10 бұйрығын пайдалануы 
тиіс, бірақ тек көлік объектілерінде ғана. Көліктегі патрульдік 
полиция қызметінің ерекшелігі-ол тұрғын үй алаптарына қызмет 
көрсетпейді, бірақ теміржол көлігінде олар жолаушылар 
теміржол көлігін сүйемелдейді. Жолаушылар поездарын алып 
жүру нарядтары өз қызметінде ҚР ІІМ 2009 жылғы 21 
желтоқсандағы №485 бұйрығымен бекітілген Нұсқаулықты 
басшылыққа алады. 

Бұл нұсқаулық алыс және жергілікті қатынастағы поездарда 
(бұдан әрі – «жолаушылар поездары» немесе «поездар») құқық 
тәртібін қамтамасыз ету бойынша жолаушылар поездарын алып 
жүру бойынша патрульдік полицияның саптық бөліністері 
нарядтарының өзара іс-қимыл және жұмыс тәртібін айқындайды. 
Жолаушылар поездарына ілесіп жүру бойынша патрульдік 
полицияның саптық бөлімшелерінен бөлінетін полиция 
нарядтарының жолаушылар поездарын алып жүруі қоғамдық 
тәртіпті сақтау, қылмыстар мен әкімшілік құқық 
бұзушылықтардың алдын алу, анықтау және жолын кесу, 
жолаушылардың жеке және мүліктік қауіпсіздігін және вагон 
жабдығын қамтамасыз ету мақсатында жүзеге асырылады. 
Жолаушылар поездарын алып жүру жөніндегі полиция 
нарядының құрамына жедел жағдайға байланысты көліктегі ішкі 
істер органдарының басқа да бөлімшелерінің қызметкерлері 
кіреді [29]. 

Біз патрульдік полицияның жолаушылар пойыздарын алып 
жүру қызметін егжей-тегжейлі қарастырмаймыз, өйткені ішкі 
істер органдарында ЖПҚ жоқ, дегенмен аумақтық ішкі істер 
органдарының патрульдік жасақтары жолаушылар пойыздарын 
алып жүру топтарымен өзара әрекеттеседі. 
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Ұлттық ұланның патрульдері өз қызметінде «Қазақстан 
Республикасының Ұлттық ұланы туралы» 2015 жылғы 10 
қаңтардағы №274 ҚР Заңын басшылыққа алады. Ұлттық ұланның 
міндеттерінің бірі ішкі істер органдарымен бірлесіп қоғамдық 
тәртіпті қорғауға, жаппай тәртіпсіздіктердің жолын кесуге, 
төтенше және соғыс жағдайының қоғамдық қауіпсіздігі мен 
құқықтық режимдерін қамтамасыз етуге, терроризмге қарсы 
операцияға, оған қатысуға, сондай-ақ табиғи, техногендік және 
әлеуметтік сипаттағы төтенше жағдайларды және олардың 
салдарын жою жөніндегі іс-шараларға қатысу болып табылады 
[30]. 

Ұлттық ұланның патрульдері қоғамдық тәртіпті қорғау 
жөніндегі полицияның кешенді күштерінің құрамына кіреді, 
бірақ ЖПҚ құрамына кірмейді, сондықтан біз олардың қызметін 
осы Нұсқаулықта қарастырмаймыз. 

Қызмет атқару үшін патрульге патрульдеу бағыты 
белгіленеді, оның ұзақтығы нақты жағдайлар мен жедел жағдайға 
байланысты жергілікті жерде айқындалады: 

1) елді мекендерде патрульдің оқиға немесе шақыру орнына 
келуін ескере отырып, нұсқау немесе хабарлама алған сәттен 
бастап 5-7 минуттан кешіктірмей есептеледі: жаяу жүргіншілер 
үшін – 1,5 километрге дейін, автомобиль жолдары үшін – 8 
километрге дейін, АТ және мотоциклдер үшін – 3 километрге 
дейін; 

2) қала сыртындағы трассаларда (автомобиль) көлік 
құралдары ағынының маңыздылығы мен жүктемелігі есебінен 
есептеледі: қозғалысы қарқынды халықаралық және 
Республикалық маңызы бар трассалар үшін –  

50-75 шақырым, ең аз қарқындылығы – 75-150 шақырым, 
облыстық және жергілікті маңызы бар – 200 шақырымға дейін.  

Қызмет өткеру жағдайына және жағдайға байланысты 
маршруттың ұзындығын ұлғайтуға рұқсат етіледі, бірақ 25% - дан 
аспайды. 

Патрульдік-күзет қызметі күшейтілген нұсқа бойынша жеке 
құрамның тәулік сайынғы қызмет өткеру ұзақтығын 12 сағатқа 
дейін ұлғайту және демалыс күндерін тоқтату есебінен, ал қажет 
болған жағдайларда кезекті демалыстар беру мерзімдерін 
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ауыстыру және елді мекеннен тыс жерлерге шығуға уақытша 
тыйым салу есебінен қамтамасыз етіледі. 

Полицияның кешенді күштерін басқару мыналарды 
қамтиды: 

1) жедел жағдайды талдау және осының негізінде 
патрульдік-бекеттік қызметті ұйымдастыру жөнінде шешім 
әзірлеу және қабылдау; 

2) қойылған міндеттерді орындау үшін күштер мен 
құралдарды дайындау, патрульдік нарядтарға нұсқама беру; 

3) патрульдік нарядтармен тұрақты және тұрақты 
байланысты қамтамасыз ету, уақтылы ақпарат алмасу; 

4) өзара іс-қимылды ұйымдастыру, күштер мен 
құралдармен маневр жасау; 

5) патрульдік-күзет қызметін ұйымдастыруды және 
атқаруды бақылау; 

6) патрульдік нарядтар қызметінің нәтижелерін есепке алу 
және бағалау. 

Әрбір маршрутқа және патрульдеу бекетіне автомобильмен 
(мотоциклмен) және стационарлық полиция бекетімен жаяу 
патруль маршрутының карточкасы жасалады. Бағыттың 
(бекеттің) карточкасы екі данада қатты қағазда (формат - А5) 
жасалады және ламинатталады, олардың біреуі кезекші бөлімде 
сақталады, екіншісі патрульдік-күзет қызметіне кірісер алдында 
патрульдік нарядқа бөлінеді.  

Маршруттың (бекеттің) карточкасы мен маршруттық парақ 
қызмет бабында пайдалану құжаты болып табылады және қызмет 
өткеруді бақылауды жүзеге асыруға құқылы ІІО-ның лауазымды 
адамдарына, сондай-ақ поезд бастығына немесе қала маңындағы 
поезд вагонының аға жолсерігіне ғана ұсынылуға жатады. 

ҚР ІІМ 2016 жылғы 28 желтоқсандағы №10 бұйрығымен 
бекітілген қызметтік кітапшалармен полицияның саптық 
бөлімшелерінің барлық қызметкерлері, борттық журналдармен 
қамтамасыз етіледі, автопатрульдердің, оның ішінде жылжымалы 
полиция пункттерінің барлық экипаждары қамтамасыз етіледі (1 
жылға беріледі). Қызметтік кітапшалар мен борт журналдары 
полицияның саптық бөлімшелерінде сақталады және патрульдік 
нарядқа қызметке түсер алдында беріледі. 
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Патрульдік нарядтардың түрлері мен олардың құрамы 
аумақтың ерекшеліктеріне және қалыптасқан жедел жағдайға 
қарай айқындалады. Жаяу тәртіппен патрульдік-күзет қызметін 
атқару кезінде Ұлттық ұланның әскери қызметшілерімен бірлесіп 
бір қызметкер есебінен екі әскери қызметші тағайындалады.
 Патрульдік нарядтарды қою уақыты мен қызмет өткеру 
ұзақтығы полицияның кешенді күштерінің күштері мен 
құралдары тәуліктің неғұрлым қауырт сағаттарында және құқық 
бұзушылықтар жасау ықтималдығы барынша жоғары жерлерде 
ұлғаятындай есеппен белгіленеді. 

Патрульдік-күзет қызметіне жұмылдырылған кешенді 
қызмет көрсету күштерінің құрамына кіретін барлық патрульдік 
нарядтардың күн сайынғы нұсқамалары бекітілген кестеге сәйкес 
ЖПҚ, әкімшілік, көші-қон және криминалдық полиция 
бөлімшелерінің басшылары мен қызметкерлерінің, сондай-ақ 
ҚАӨБ бойынша тексерушінің міндетті қатысуымен ұзақтығы 30 
минуттан аспайтын күн сайын өткізіледі. 

Патрульдік нарядтарды даярлау және оларға нұсқама беру 
ҚР ІІМ 28.01.16 жылғы №10 бұйрығымен бекітілген қызметтік 
құжаттама тізбесі бойынша қажетті қызметтік құжаттамамен, оқу 
және көрнекі құралдармен жауынгерлік және қызметтік даярлық 
бойынша сабақтар өткізу үшін плацта немесе ауа райы 
жағдайына байланысты қызметтің арнайы жабдықталған 
сыныбында жүргізіледі. Патрульдік-күзет қызметін атқару үшін 
нарядқа тағайындалған адамдар ІІО-ға немесе арнайы 
тағайындалған орынға нұсқама басталғанға дейін 15 минут бұрын 
келеді. Олар келгені туралы кезекшіге және өз командиріне 
баяндайды. 

Кезекші бекет ведомосына ҰҰ қызметкерлері мен әскери 
қызметшілерінің қызметке келуін белгілейді, оларға қажетті 
қару-жарақ, керек-жарақ, байланыс құралдарын(арна нөмірі мен 
шақыру белгісін хабарлайды), жеке қорғану құралдарын және 
арнайы құралдарды оларды беру журналдары бойынша қол 
қойғызып береді, нарядқа қызметтік құжаттарды береді, 
патрульдеу бағытын, күзет орнын және қызмет өткеру уақытын 
хабарлайды. Патрульдік-күзет қызметін атқару кезеңінде Ұлттық 
ұланның қызметкерлері мен әскери қызметшілері алынған 
мүліктің сақталуын қамтамасыз етеді және қызмет аяқталғаннан 
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кейін кезекшіге тапсырады. Одан кейін кезекші саптық полиция 
бөлімшесінің командирімен және әскери нарядтар бойынша 
кезекшімен бірлесіп нарядтарды нұсқамаға тұрғызады, Ұлттық 
ұланның әрбір қызметкері мен әскери қызметшісінде тиісті қару-
жарақ, жарақ заттарының бар-жоғын тексереді және денсаулық 
жағдайы туралы сұрайды. Кемшіліктер анықталған кезде оларды 
жоюға шаралар қабылдайды және жеке құрамның қызмет 
өткеруге дайындығы туралы нұсқама өткізетін адамға, басшыға 
баяндайды. 

Қаруды алу команда бойынша нұсқау беруге наряд құру 
алдында және кезекшінің немесе нұсқау берушінің бақылауымен 
арнайы бөлінген орында жүргізіледі. Бұл ретте патрон 
патронникке жіберілмейді. 

Оқу-жаттығу жиындарында бастапқы даярлықтан өтпеген 
және ант қабылдамаған қызметкерлерді өз бетінше қызмет атқару 
үшін тағайындауға және қаруландыруға жол берілмейді. 

Қызметке кірісетін патрульдік наряд маусым бойынша 
нысанды киім киеді, ұқыпты сыртқы түрі және жарамды жарағы 
болады. 

Өзімен бірге бар: 
1) қызметтік және жүргізуші куәліктері; 
2) жетон; 
3) қызметтік кітапшаны, борт журналын, бағыт 

(Бекет)карточкасын; 
4)жарақталған екі құрсауы (дүкені) бар атыс қаруы; 
5) арнайы (резеңке) таяқ; 
6) кісендер; 
7) ысқырық; 
8) портативті бейнетіркегіш; 
9) тасымалданатын радиостанция; 
10) қалта электр шамы; 
11) субұрқақ қалам, қарапайым қарындаш; 
12) планшет; 
13) әкімшілік құқық бұзушылық туралы хаттамалардың 

есепке алынған бланкілері қоса беріледі. 
Орындалатын міндеттердің сипатына қарай патрульдік 

нарядтарға қосымша беріледі: 
1) травматикалық немесе газды қару; 
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2) электрошок құрылғылары; 
3) жезл; 
4) қолмен тексеру металл детекторы; 
5) жеке пакет (дәрі қобдишасы); 
6) жеке қорғану құралдары және басқа да арнайы құралдар; 
7) Электр мегафондары; 
8) арнайы телефонның, темір жол вагондарының есіктерінің 

кілттері. 
Нұсқау беруші қажет: 
1) жеке құрамның патрульдік-бекеттік қызмет өткеруге 

дайындығына көз жеткізу (мысалы, денсаулық жағдайы, жұмыс 
тәжірибесі және т. б.), анықталған кемшіліктерді жоюға шаралар 
қабылдау; 

2) патрульдердің құқық бұзушыларға өз құқықтарын, 
міндеттерін, дене күшін қолдану қағидаларын, арнайы құралдар 
мен қаруды білуін тексеруге, іздестіріліп жатқан қылмыстық 
құқық бұзушыларды және ұрланған заттарды қабылдауға 
міндетті; 

3) Өткен тәулікте патрульдік-бекеттік қызмет атқарудың 
нәтижелерін жариялауға, қажет болған жағдайда кемшіліктер мен 
олқылықтарды түсіндіруге, патрульдердің үлгілі іс-
қимылдарының мысалдарын келтіруге, ҰҰ-ның ерекше көзге 
түскен қызметкерлері мен әскери қызметшілерін көтермелеу 
туралы қолда бар бұйрықтарды оқуға міндетті; 

4) жедел жағдайды жеткізсін, әрбір патрульдік нарядқа 
патрульдік-бекеттік қызмет атқарудың бүкіл кезеңіне нақты 
міндеттер қойсын, қоғамдық тәртіп пен жол қауіпсіздігін 
қамтамасыз етуге тартылған барлық күштермен ауысым, 
байланыс және өзара іс-қимыл тәртібін түсіндірсін; 

5)қызметкерлермен кіріспе міндеттерді пысықтауға, бұл 
ретте қызмет атқарудың неғұрлым тән тактикалық тәсілдерін, 
оның ішінде ерекше жағдайларда (байқауды жүргізу, Байқаусыз 
белгілері мен белгілері бойынша қылмыстық құқық 
бұзушыларды анықтау, қоғамдық тәртіпті топтасып бұзудың 
алдын алу және жолын кесу, көлік құралдары мен қарулы 
қылмыстық құқық бұзушыларды ұстау) талдау жасауға міндетті; 

6) патрульдік нарядтарға заңдылықты сақтау қажеттігі 
туралы, сондай-ақ азаматтарға қайырымды және мұқият қарау, 
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патрульдік-бекеттік қызмет өткеру кезінде қауіпсіздік шараларын 
сақтау туралы еске салуға, қызметкерлер мен әскери 
қызметшілерде бар сұрақтарға жауап беруге міндетті. Күнделікті 
нұсқама өткізу нарядты қызметке алу туралы бұйрық берумен 
аяқталады. 

Жалпы сапқа тұрғызылғаннан кейін басшы және басшы 
құрам патрульдік нарядтың сыртқы түрі мен жабдықталуын 
тексереді, ал инженерлер мен техниктер автокөлік пен байланыс 
құралдарының техникалық жай-күйін тексереді. Нұсқама беруші 
бастық (ІІО бастығы, ІІО бастығының қызмет бойынша 
орынбасары) нұсқама өткізеді.  

Нұсқама патрульдік нарядтардың қызметке кірісуі туралы 
бұйрықты берумен және үрмелі оркестрге салтанатты маршпен 
өтумен аяқталады. Гарнизондық ажырасуға қатысатын басқа 
нарядтар үшін ол өткізілетін күні басқа нұсқамалар өткізілмейді. 

Қызмет өткеру уақытында патрульдік нарядтарға жол 
берілмейді: 

1) өзіне бағынысты адамдарды қоспағанда, өзінің қаруын 
кімге болса да беруге және көрсетуге міндетті; 

2) ұйықтау, қызметтен алшақтау; 
3) радиоалмасу ережелерін бұзуға, радиостанция және 

телефон арқылы қызметтік емес әңгімелер жүргізуге; 
4) қызметтік қажеттіліксіз тұрғын үйлерге, клубтарға, 

мейрамханаларға және басқа да үй-жайларға кіруге жол 
берілмейді; 

5) маршрутты тек кезекшінің немесе саптық полиция 
бөлімшесі командирінің нұсқауы бойынша немесе рұқсатымен 
қалдыруға: 

- қылмыстық немесе әкімшілік құқық бұзушылықтың алдын 
алу және жолын кесу; 

- жасырын қылмыстық құқық бұзушыларды қудалау; 
- құқық бұзушыларды ІІО-ға жеткізу; 
- көшелердегі және басқа да қоғамдық орындардағы 

дәрменсіз немесе өмірге және денсаулыққа қауіпті жағдайдағы 
адамдарға көмек көрсету; 

- өртті жоюға шаралар қолдану; 
- оқиға орнын күзету; 
- шұғыл медициналық көмек алу үшін; 
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- көрші патрульдік нарядтарға көмек көрсету.  
6) нысанды киім кию ережелерін бұзу [27]. 
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4. ӘЙЕЛДЕРДІ ЗОРЛЫҚ-ЗОМБЫЛЫҚТАН ҚОРҒАУ 
ЖӨНІНДЕГІ ІШКІ ІСТЕР ОРГАНДАРЫ 

БӨЛІМШЕЛЕРІНІҢ ҚЫЗМЕТІН ҰЙЫМДАСТЫРУ 
 
 Мемлекет басшысы Нұрсұлтан Назарбаевтың Бес 

институционалдық реформаны жүзеге асыру жөніндегі 100 нақты 
қадам – Ұлт жоспарын жүзеге асыру мақсатында «Қазақстан 
Республикасының кейбір заңнамалық актілеріне жергілікті 
полиция қызметі мәселелері бойынша өзгерістер мен 
толықтырулар енгізу туралы» Қазақстан Республикасының 2015 
жылғы 2 қарашадағы № 388-V ҚРЗ Заңымен Жергілікті полиция 
қызметі құрылды [2]. 

Осы құқықтық актінің негізінде «ішкі істер органдары 
туралы» Қазақстан Республикасының 2014 жылғы 23 сәуірдегі 
№199-V Заңының 7 – бабының 2-тармағымен ӘҚҚ жүйесінде 
алғаш рет әкімшілік полиция құрамында жергілікті полиция 
қызметі (бұдан әрі-ЖПҚ) көзделген. ЖПҚ қызметінің құқықтық 
негізін «Ішкі істер органдары туралы» ҚР Заңының 9-1 – бабы 
"жергілікті полиция қызметі" деп есептеген жөн, онда 1-бөлікте 
әйелдерді зорлық-зомбылықтан қорғау жөніндегі бөлімшелердің 
(бұдан әрі-ЖПҚ) қызметі көзделген [5]. 

Жоғарыда көрсетілген құқықтық құжаттарды іске асыру 
үшін «Қазақстан Республикасы Ішкі істер министрлігінің 
мәселелері» туралы Қазақстан Республикасы Үкіметінің 2005 
жылғы 22 маусымдағы №607 қаулысына өзгерістер мен 
толықтырулар енгізу туралы" Қазақстан Республикасы 
Үкіметінің 2015 жылғы 23 желтоқсандағы № 1032 Қаулысы 
қабылданды, онда 16-тармақтың 28) тармақшасына сәйкес ҚР 
Ішкі істер министрі нормативтік құқықтық актілерді бекітті. 
«Әйелдерді зорлық-зомбылықтан қорғау бойынша ҚР ІІБ 
бөлімшелерінің жұмысын ұйымдастыру ережесі» [31]. 

ӘЗЗҚБ қызметкерлерінің құқық қорғау органдары 
қызметкерлерінің бірыңғай құқықтық мәртебесі бар, оларды 
материалдық қамтамасыз ету және әлеуметтік қорғау Қазақстан 
Республикасының заңнамасымен регламенттеледі. 

Қызмет тарихы 1999 жылдан бастап, Ішкі істер 
органдарының құрылымында, тіпті аудандық буынға дейін, 
тұрмыстық зорлық-зомбылық профилактикасы субъектілерінің 
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ІІО-мен ведомствоаралық өзара іс-қимылының негізгі 
функцияларын атқаратын осы бөлімшелер құрылған кезден 
бастап есептеледі.  

ӘЗЗҚБ қызметінің мақсаты әйелдердің құқықтарын, 
бостандықтары мен заңды мүдделерін қорғау, сондай-ақ оларға 
қатысты құқық бұзушылықтар деңгейін төмендету болып 
табылады. Осының алдында екі мақсат тұр: 

1) әйелдердің құқықтарын, бостандықтары мен заңды 
мүдделерін қорғау; 

2) әйелдерге қатысты құқық бұзушылық деңгейін 
төмендету. 

ҚР Конституциясының 12-бабы негізінде: «Адам құқықтары 
мен бостандықтары әркімге тумысынан жазылған, олар абсолютті 
деп танылады, олардан ешкім айыра алмайды, заңдар мен өзге де 
нормативтік құқықтық актілердің мазмұны мен қолданылуы 
осыған қарай анықталады». 

 ҚР заңнамасында әйелдердің әлеуметтік құқықтары ҚР 
Конституциясында, неке және отбасы туралы, еңбек туралы, 
тұрғын үй қатынастары туралы, зейнетақымен қамсыздандыру 
туралы, әлеуметтік жәрдемақылар туралы, қылмыстық және 
қылмыстық-атқару заңнамасында, басқа да заңдар мен заңға 
тәуелді актілерде көрініс тапқан. ҚР заңнамасының негізінде 
гендерлік тұрғыдан ерлер мен әйелдердің қоғам өмірінің барлық 
салаларында құқықтары мен мүмкіндіктерінің теңдігі қағидаты 
жатыр. Жынысы бойынша кемсітушілікке тыйым ҚР 
Конституциясының 14-бабында бекітілген: 

1. Заң мен сот алдында жұрттың бәрі тең.  
2.Тегіне, әлеуметтік, лауазымдық және мүліктік жағдайына, 

жынысына, нәсіліне, ұлтына, тіліне, дінге көзқарасына, 
нанымына, тұрғылықты жеріне байланысты немесе кез келген 
өзге жағдаяттар бойынша ешкімді ешқандай кемсітуге болмайды 
[18].  

      «Ерлер мен әйелдердің тең құқықтарының және тең 
мүмкіндіктерінің мемлекеттік кепілдіктері туралы» 2009 жылғы 8 
желтоқсандағы № 223-IV Қазақстан Республикасының Заңы 
ерлер мен әйелдердің тең құқықтарының және тең 
мүмкіндіктерінің мемлекеттік кепілдіктерін қамтамасыз ету 
саласындағы қоғамдық қатынастарды реттейді және мемлекеттік 
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және қоғамдық өмірдің барлық салаларында гендерлік теңдік 
үшін жағдай жасауға қатысты негізгі қағидаттар мен нормаларды 
белгілейді өмір [32]. 

Осы Заңға сәйкес әйелдердің құқықтарын, бостандықтары 
мен заңды мүдделерін қорғау келесі салаларда кепілдендірілген: 

1)ерлер мен әйелдердің Мемлекеттік қызметке тең қол 
жеткізу кепілдіктері (9-бап); 

2)жұмыс берушілердің еңбек қатынастары саласында ерлер 
мен әйелдердің тең құқықтары мен тең мүмкіндіктерін 
қамтамасыз етуге қатысуы (10-бап); 

3)неке-отбасы қатынастарында және балаларды тәрбиелеуде 
ерлер мен әйелдердің құқықтары мен міндеттерінің гендерлік 
теңдігін қамтамасыз ету (11-бап); 

4) денсаулық сақтау, білім беру, мәдениет саласында 
гендерлік теңдікті қамтамасыз ету жөніндегі мемлекеттің 
кепілдіктері (12-бап).  

Әйелдердің құқықтары мен заңды мүдделерін құқыққа 
қарсы қол сұғушылықтан қорғау бойынша  рөлі:: 

- әйелдердің тәжірибесіне, қабілеттеріне және кәсіби 
дайындығына сәйкес мемлекеттік қызметке тең қол жеткізуін 
қамтамасыз ету; 

- әйелдердің еңбек қатынастары саласындағы тең 
мүмкіндіктері; 

-неке-отбасы қатынастарындағы және балаларды 
тәрбиелеудегі әйелдердің құқықтары мен міндеттерінің гендерлік 
теңдігі; 

- Денсаулық сақтау, білім беру және мәдениет саласындағы 
гендерлік теңдік.  

Әйелдерге қатысты зорлық-зомбылықтың алдын алу және 
жолын кесу мәселелерінде ІІО бөлімшелерінің қызметін 
үйлестіруді ӘЗЗҚБ қызметкерлері мынадай іс-шаралар өткізу 
арқылы жүзеге асырады: 

- ІІО-ның алқалы кеңестерінде есептер жүргізу; 
- ІІО қызметкерлерімен тренингтер, семинарлар және басқа 

да оқыту іс-шараларын өткізу; 
-жедел-профилактикалық іс-шараларды ұйымдастыруға 

қатысу: «Тұрмыс», «Жасөспірім», «есеп», «бақылау» және т. б.; 
- ІІО басқа қызметтерімен жұмыс жоспарларын келісу; 
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- әйелдерді зорлық-зомбылықтан қорғау мәселелері 
бойынша ІІО бөлімшелерімен тұрақты ақпарат алмасу. 

Әйелдерге қатысты тұрмыстық зорлық-зомбылықтың алдын 
алу және профилактикасы бойынша жұмыстарды 
ұйымдастыруды Қазақстан Республикасының 2009 жылғы 9 
желтоқсандағы №214 «тұрмыстық зорлық-зомбылық 
профилактикасы туралы» заңына сәйкес жүзеге асырады. Бұл 
қызмет ІІО-ның тұрмыстық зорлық-зомбылықтың алдын алуды 
жүзеге асыру жөніндегі құзыретімен айқындалады: 

- тұрмыстық зорлық-зомбылықтың алдын алу саласындағы 
нормативтік құқықтық актілердің жобаларын әзірлеуге қатысады; 

 - тұрмыстық зорлық-зомбылық профилактикасы жөніндегі 
шараларды жүзеге асырады; 

  - ата-аналарды немесе оларды алмастыратын, балаларды 
тәрбиелеу жөніндегі міндеттерді орындамайтын немесе тиісінше 
орындамайтын, оларға қатысты құқыққа қарсы әрекеттер 
жасайтын адамдарды анықтайды;; 

 - тұрмыстық құқық бұзушылықтар жасауға бейім 
адамдарға қатысты профилактикалық бақылауды жүзеге 
асырады; 

- тұрмыстық зорлық-зомбылық фактілері туралы немесе 
оларды жасау қатері туралы арыздар мен хабарларды жергілікті 
жерге барып қарайды және олардың жолын кесу жөнінде 
шаралар қолданады;; 

 - жәбірленушілердің өтініші бойынша оларды көмек 
көрсету жөніндегі ұйымдарға немесе денсаулық сақтау 
ұйымдарына жібереді; 

 - тұрмыстық жанжалға қатысушылармен профилактикалық 
әңгімелесулер жүргізеді; 

- өз құзыреті шегінде тұрмыстық зорлық-зомбылық 
фактілеріне тиісті ден қою шараларын жүзеге асырады; 

- қорғау нұсқамасында белгіленген шектеулердің 
орындалуын бақылайды; 

- сот алдында тұрмыстық зорлық-зомбылық жасаған 
адамның мінез-құлқына ерекше талаптар белгілеу туралы өтініш 
жасайды; 
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 - тұрмыстық зорлық-зомбылық туралы істер бойынша 
әкімшілік немесе қылмыстық іс жүргізу қызметін жүзеге 
асырады; 

-қылмыстық іс жүргізу мәжбүрлеу шараларын қолданады;; 
- ішкі істер органдарының қызметкерлері үшін тұрмыстық 

зорлық-зомбылықтың алдын алу мәселелері бойынша арнайы оқу 
курстарын ұйымдастыруды қамтамасыз етеді [33]. 

ӘЗЗҚБ қызметкерлері құқық бұзушылық профилактикасы 
субъектілерімен және үкіметтік емес ұйымдармен бірлесіп, 
тұрмыстық зорлық-зомбылық профилактикасы және әйелдерге 
қатысты кемсітушіліктің барлық нысандарын жою саласындағы 
бағдарламалық құжаттарды әзірлеуге және іске асыруға белсенді 
қатысады;  

Тәуелсіздік жылдарында Қазақстан ерлер мен әйелдердің 
құқықтары мен заңды мүдделерін қорғау саласында да белгілі бір 
прогреске қол жеткізді. 1998 жылы Қазақстан БҰҰ-ның 
әйелдерге қатысты кемсітушіліктің барлық нысандарын жою 
туралы Конвенциясына қосылды. БҰҰ-ның «Әйелдердің саяси 
құқықтары туралы» және «тұрмыстағы әйелдің азаматтығы 
туралы» конвенциялары да ратификацияланған. Азаматтық және 
саяси құқықтар туралы халықаралық пактіге, экономикалық, 
әлеуметтік және мәдени құқықтар туралы халықаралық пактіге 
және т. б. қол қойылды. ӘЗЗҚБ  қызметкерлері өздерінің дәстүрлі 
қызметінде басшылыққа алуы тиіс негізгі бағдарламалық 
құжаттар болып табылады: 

- Қазақстан Республикасындағы 2030 жылға дейінгі 
отбасылық және гендерлік саясат тұжырымдамасын бекіту 
туралы. Қазақстан Республикасы Президентінің 2016 жылғы 6 
желтоқсандағы № 384 Жарлығы. 

- Қазақстан Республикасындағы 2030 жылға дейінгі 
отбасылық және гендерлік саясат тұжырымдамасын іске асыру 
жөніндегі іс-шаралар жоспарын бекіту туралы. Қазақстан 
Республикасы Үкіметінің 2017 жылғы 3 наурыздағы № 106 
қаулысы; 

- Ұлт жоспары-100 нақты қадам. ҚР Президентінің 2015 
жылғы 20 мамырдағы бағдарламасы; 
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- Қазақстан Республикасының 2030 жылға дейінгі құқықтық 
саясат тұжырымдамасын бекіту туралы. Қазақстан Республикасы 
Президентінің 2021 жылғы 15 қазандағы № 674 Жарлығы 

- «Қазақстан-2050» Стратегиясы: қалыптасқан мемлекеттің 
жаңа саяси бағыты. ҚР Президенті – Ұлт Көшбасшысы Н.Ә. 
Назарбаевтың Қазақстан халқына Жолдауы, Астана қ., 2012 
жылғы 14 желтоқсан. 

Әйелдерге қатысты зорлық-зомбылықтың алдын алу және 
жолын кесу мәселелерінде халыққа құқықтық көмек көрсету 
процесі мынадай:: 

- халыққа бұқаралық ақпарат құралдары арқылы тұрмыстық 
зорлық-зомбылықтың алдын алу және алдын алу саласындағы 
заңнаманың негізгі ережелерін түсіндіру; 

- жыл сайынғы «гендерлік зорлық-зомбылыққа қарсы 16 
күн» компаниясын ұйымдастыруға қатысу және әйелдерге 
қатысты зорлық-зомбылықтың алдын алуға бағытталған басқа да 
акцияларды өткізу; 

- тұрмыстық зорлық-зомбылықтың алдын алу және алдын 
алу саласындағы мамандандырылған роликтерді дайындау және 
көрсету; 

- оқу орындарында оқушылармен және ата-аналармен 
«тұрмыстық зорлық-зомбылықтың алдын алу және жолын кесу» 
тақырыбы бойынша кездесу, конференция және тренингтер 
ұйымдастыру; 

- тұрмыстық зорлық-зомбылық құрбандарының іс-қимыл 
алгоритмі бар буклеттер, жадынамалар, плакаттар, баннерлер 
әзірлеуге қатысу. 

Әйелдерге қатысты зорлық-зомбылық профилактикасының 
нысандары мен әдістерін жетілдіру әйелдерге қатысты құқық 
бұзушылықтардың алдын алу саласындағы оң және озық 
тәжірибені (оның ішінде халықаралық) таратуды білдіреді. 

Әкімшілік құқық бұзушылық туралы іс бойынша шешімдер 
қабылдау процесінде ҚР ӘҚБтК-нің 826-бабының негізінде ішкі 
істер (полиция) органдарының лауазымды адамдары әкімшілік 
құқық бұзушылық жасаудың себептері мен шарттары туралы 
ұсыныс шығаруға құқылы. Мұндай құқықты арнайы атақтары бар 
лауазымды тұлғалар ретінде осы қызметкерлер де пайдалана 
алады. Әкімшілік жаза қолдану туралы шешім қабылдай алатын 
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құқық бұзушылықтар бойынша ғана, атап айтқанда ҚР ӘҚБК 
685-бабының төртінші бөлігінде санамаланған баптар бойынша 
Әкімшілік құқық бұзушылық жасаудың себептері мен шарттары 
туралы түсінік. 

Презентация мазмұны келесі міндетті элементтерден 
тұрады: 

- мекен-жайын көрсете отырып, лауазымды тұлғаның 
немесе заңды тұлға өкілінің тегі, аты-жөні; 

- құқық бұзушылықтың қысқаша фабуласы; 
- құқық бұзушылық жасауға себеп болған мән-жайлар; 
- құқық бұзушылықты жасауға ықпал ететін себептер мен 

жағдайларды жою үшін жүргізілуі қажет тұжырымдар мен 
ұсынылатын шаралар; 

- ұйымдастырушылық және профилактикалық іс-шараларды 
өткізудің ұсынылатын мерзімдері; 

- ұсынысты орындау нәтижелерін жіберу қажет тегі, аты-
жөні және мекен-жайы; 

- лауазымды адамға немесе заңды тұлғаның өкіліне 
әкімшілік құқық бұзушылықтың жасалу себептері мен шарттары 
туралы ұсынысты орындамағаны үшін заңды жауапкершілік 
туралы ескерту.  

ҚР ӘҚБК 826-бабының 2-бөлігінде «ұйымдардың 
басшылары және басқа да лауазымды адамдар ұсынысты алған 
күннен бастап бір ай ішінде қарауға және ұсынысты енгізген 
органға (лауазымды адамға) қабылданған шаралар туралы 
хабарлауға міндетті» делінген [34]. 

Егер құқық бұзушылық субъектісі ӘЗЗҚБ қызметкерінің 
ұсынуын дәлелсіз себептермен елемейтін болса, онда оларға 
қатысты ІІО-ның лауазымды адамдары ҚР ӘҚБтК-нің 804-
бабының негізінде ҚР ӘҚБтК-нің 479-бабы бойынша «құқық 
бұзушылық жасауға ықпал еткен себептер мен жағдайларды жою 
жөнінде қабылданған шаралар туралы хабарламау» әкімшілік 
құқық бұзушылық туралы іс қозғауға тиіс.  

ҚР ӘҚБК 684 негізінде ҚР ӘҚБК 479 бойынша шешімді 
мамандандырылған аудандық және оларға теңестірілген 
әкімшілік соттардың судьялары қабылдайды. 

Әйелдерді зорлық - зомбылықтан қорғау жөніндегі 
бөлімшелер қызметкерлерінің қызметі облыстың, республикалық 
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маңызы бар қаланың, астананың, ауданның (қаланың, қаладағы 
ауданның) жергілікті полиция қызметінің (бұдан әрі-ЖПҚ) 
бастығы бекіткен тоқсан сайынғы жоспарларға сәйкес 
ұйымдастырылады. Жоспарлау процедурасы бірқатар дәйекті 
кезеңдерді қамтиды, олардың негізгілері: бастапқы ақпаратты 
жинау және талдау, органның қызметтері мен бөлімшелерінен 
ұсыныстар жинау, жоспар жобасын дайындау және оны 
үйлестіру және соңғы кезең – жоспарды бекіту және оны 
орындаушыларға жеткізу. Тоқсан сайынғы жоспардың шамамен 
құрылымы келесідей: 

 
                                              Бекітемін 

                                                Энск қ. ІІО ЖПҚ бастығы 
                                   полиция майоры: 

                                                                                            Д. 
Омаров 

 
                                                  «__»_______________ 2022ж. 

 
№ 
р\н 

Шара атауы Орындау 
мерзімі 

Орындаушы Жасалу 
туралы 
белгі 

     
     
     
     

 
ӘЗЗҚБ тоқсандық жоспарын жасау кезінде ҚР ІІМ, 

облыстардың ЖПҚ және қалалық ПБ жұмыс жоспарларын 
басшылыққа алып, ескеру қажет. 

Жоспарлы кезең аяқталғаннан кейін нәтижелер атқарылған 
жұмыс туралы анықтамамен баяндалады, жоспарлардың 
орындалуын бақылауды облыстың, республикалық маңызы бар 
қаланың, астананың, ауданның (қаланың, қаладағы ауданның) 
ЖПҚ бастығы жүзеге асырады. Жасалған жұмыс туралы 
анықтаманы дайындау кезінде нақты орындалған жоспарлы және 
жоспардан тыс іс-шараларды тізімдеу және ашу, бөлімшенің 
жұмысын сипаттайтын сандық көрсеткіштерді келтіру қажет. 
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Егер алдыңғы есепті кезеңмен салыстырғанда көрсеткіштерде 
елеулі айырмашылықтар болған жағдайда, онда осы құбылысқа 
талдау жасау және оның орын алуы мүмкін себептерін көрсету 
қажет. 

Қойылған міндеттерді іске асыру кезінде әйелдерді зорлық-
зомбылықтан қорғау жөніндегі бөлімшелердің қызметкерлері:  

1) әйелдерге қатысты зорлық-зомбылықтың алдын алу және 
жолын кесу мәселелерінде ІІО бөлімшелерінің қызметін 
үйлестіруді жүзеге асырады; 

2) зорлық-зомбылықтың нысандары, түрлері және тәсілдері 
туралы мәліметтерді жинақтайды және талдайды;  

3) әйелдерге қатысты жасалған қылмыстар мен құқық 
бұзушылықтарды талдауды жүзеге асырады. Мұндай 
мәліметтерді ресімдеу анықтамалар, баяндамалық жазбалар және 
есепті кезеңдердегі салыстырмалы динамика түрінде жүзеге 
асырылуы тиіс. Әйелдерге қатысты зорлық-зомбылықтың, 
тұрмыстық зорлық-зомбылықтың алдын алу проблемаларын 
анықтау және оларды шешу жолдарын тұжырымдау мақсатында 
қорыту және талдау еркін нысанда баяндалады. 

Статистикалық деректер «Гендерлік статистика 
көрсеткіштері жүйесін қалыптастыру әдістемесін бекіту туралы» 
Қазақстан Республикасы Ұлттық экономика министрлігі 
Статистика комитеті Төрағасының м.а. 2015 жылғы 23 
желтоқсандағы № 219 бұйрығымен бекітілген нысан бойынша 
ресімделеді. Сондай-ақ «тұрмыстық зорлық-зомбылық 
(сұрақнама) жалпы мемлекеттік статистикалық байқаудың 
статистикалық нысанын (коды 6942105, индексі БН, кезеңділігі 
біржолғы) және оны толтыру жөніндегі нұсқаулықты бекіту 
туралы» Қазақстан Республикасы Ұлттық экономика министрлігі 
Статистика комитеті Төрағасының 2015 жылғы 5 наурыздағы № 
44 бұйрығы (коды 6942105, кезеңділігі біржолғы) негізінде 
қалыптастырылатын жалпымемлекеттік статистикалық 
байқаудың ақпаратын пайдалану қажет. [35, 36]. 

4) өзге де құқық қорғау органдарына, жергілікті атқарушы 
билік органдарына, мемлекеттік органдар мен қоғамдық 
бірлестіктерге зорлық-зомбылықтың алдын алу жөніндегі 
проблемалық мәселелерді қарау туралы ұсыныстар енгізеді; 

59



 
 

 Тұрмыстық зорлық-зомбылықтан зардап шеккендердің 
өміріне ведомствоаралық Үйлестірілген көзқарас қажеттілігі 
көптеген салаларға әсер ететін проблеманың жан-жақты 
сипатынан туындады. Көптеген жағдайларда тұрмыстық зорлық-
зомбылықтан зардап шеккендердің негізгі қажеттіліктері 
шоғырланған негізгі салалар: 

 
  

 
 

ӘЗЗҚБ  қоғамдық ұйымдармен және өзге де мемлекеттік 
органдармен өзара іс-қимылы кезінде «әйелдерге қатысты 
зорлық-зомбылық проблемаларымен айналысатын мемлекеттік 
органдардың, ұйымдар мен қоғамдық бірлестіктердің өзара іс-
қимылын ұйымдастыру туралы» Қазақстан Республикасы 
Үкіметінің 2001 жылғы 12 наурыздағы N 346 қаулысын 
басшылыққа алуға тиіс [37]. 

5) зорлық-зомбылық көріністеріне байланысты құқыққа 
қарсы іс-әрекеттер жасауға ықпал ететін себептер мен 
жағдайларды талдайды, сондай-ақ оларды жою жөнінде шаралар 
қабылдайды; 

6) әйелдердің ар-намысы мен қадір-қасиетіне қол сұғатын, 
отбасының әл-ауқаты мен қоғамдағы беделіне нұқсан келтіретін 
бұқаралық ақпарат құралдарындағы ашық жарияланымдарға 
уақтылы ден қояды;  

Әкімшілік-процестік кодексте (Қазақстан Республикасының 
Әкімшілік рәсімдік-процестік кодексінде) белгіленген тәртіппен 
берілген әйелдерге қатысты зорлық-зомбылық фактісі туралы 

      Тұрмыстық 
з.з.құрбаны  
з.зор.зом.құрбанны 

Әлеуметтік көмек Медициналық 
көмек 

Заң көмегі Психологиялық 
көмек 

Ақпараттық көмек 

Құқықтық және 
физикалық көмек 
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шағымдар міндетті түрде қабылдануға, тіркелуге, есепке алынуға 
және қаралуға тиіс. Шағымды қабылдаудан бас тартуға тыйым 
салынады.  

 Өз құзыреті шегінде осы қызметтің лауазымды тұлғалары:  
- жеке және заңды тұлғалардың шағымдарын объективті, 

жан-жақты және уақтылы, қажет болған жағдайда олардың 
қатысуымен қарауды қамтамасыз етеді;  

- жеке және заңды тұлғалардың бұзылған құқықтары мен 
бостандықтарын қалпына келтіруге бағытталған шараларды 
қабылдайды;  

- өтініш берушілерге олардың тұрмыстық зорлық-
зомбылыққа шағымдарын қарау нәтижелері мен қабылданған 
шаралар туралы хабарлайды;  

- арыз берушілерге олардың шағымдары құзыретіне сәйкес 
басқа субъектілерге немесе лауазымды тұлғаларға қарауға 
жіберілгені туралы хабарлайды.  

Әйелдерге және тұрмыстық зорлық-зомбылық 
құрбандарына қатысты зорлық-зомбылық туралы шағымды қарау 
нәтижелері бойынша мынадай шешімдердің бірі қабылданады:  

- шағымды толық немесе ішінара қанағаттандыру туралы;  
- осындай шешім қабылдауды негіздей отырып, шағымды 

қанағаттандырудан бас тарту туралы;  
- шағымның мәні бойынша түсінік беру туралы;  
- шағымды қарауды тоқтату туралы [38]. 
7) әйелдерге қатысты зорлық-зомбылықтың алдын алу және 

жолын кесу мәселелері бойынша ІІО бөлімшелерімен және басқа 
да құқық қорғау органдарымен өзара іс-қимылды жүзеге 
асырады. Тұрмыстық зорлық-зомбылық профилактикасы 
субъектілері мен ІІО арасында ведомствоаралық өзара іс-қимыл 
жолға қойылуға тиіс. Қаралып отырған аспектідегі 
ведомствоаралық өзара іс-қимыл деп мемлекеттік басқару 
органдарының, мүдделі ведомстволар мен қоғамдық ұйымдардың 
мақсаты, уақыты мен орны бойынша заңнамалық және заңға 
тәуелді нормативтік актілерге, сондай-ақ тұрмыстық зорлық-
зомбылық профилактикасының жекелеген субъектілерінің өзара 
іс-қимылының озық тәжірибесіне негізделген бірлескен және 
келісілген іс-әрекеттері түсініледі. ҚР-ның көптеген өңірлерінде 
мұндай өзара іс-қимыл Келісім түрінде ресімделеді;  
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8) заңнаманы түсіндіреді, зорлық-зомбылық жасаған 
адамдарға мәжбүрлеу шараларын қолдану тетігі бойынша ІІО 
жеке құрамымен сабақтар мен тренингтер ұйымдастырады және 
өткізеді. Материалдар кәсіби және қызметтік дайындық 
сабақтарында дәрістер, семинарлар, тренингтер, практикалық 
және жеке сабақтар түрінде, сондай-ақ өзіндік жұмыс процесінде 
оқытылады.Зерделеу процесінде ІІО қызметкерлері 
басқарушылық және процестік шешімдер қабылдау, қызметтік 
құжаттар жасау біліктерін меңгеруі тиіс. Жеке тақырыптарды 
жақсы игеру үшін рөлдерді бөлу арқылы ситуациялық 
ойындарды шеше отырып, көбірек практикалық сабақтар өткізген 
дұрыс деп санаймыз. Нормативтік және ғылыми әдебиеттермен 
жеке жұмыс істеу дағдыларын, өзіндік заңды ойлауды, алынған 
білімді тұрмыстық зорлық-зомбылықтың алдын алу саласындағы 
типтік, сондай-ақ стандартты емес жедел-қызметтік жағдайларды 
шешуде қолдана білуге дағдыландыру. 

Оқытудың мақсаты-ІІО қызметкерлерін әйелдерге қатысты 
зорлық-зомбылық деңгейін төмендету бойынша теориялық білім 
мен практикалық дағдыларға үйрету. Көрсетілген мақсатқа қол 
жеткізу үшін оқытудың алдына мынадай міндеттер қойылады: 

- құқық қорғау қызметінің нысандары мен әдістерін 
қолдану, сондай-ақ зорлық-зомбылық құрбандарына әлеуметтік, 
психологиялық және заң көмегін жүзеге асыру бойынша қолда 
бар практикалық дағдылар мен дағдыларды бекіту; 

-отбасылық-тұрмыстық қатынастар саласындағы құқық 
бұзушылықтардың алдын алу мен алдын алудың негізгі 
сатыларын жүзеге асыру кезінде ведомстволық нормативтік 
актілерді және Әкімшілік-процессуалдық нормаларды қолдану 
бойынша дағдыларды жетілдіру; 

- зорлық-зомбылықтың алдын алу саласында заңдылықты 
қатаң сақтау және кез-келген заң бұзушылыққа жол бермеу 
қажеттілігіне сенім қалыптастыру; 

- тұрмыста және әйелдерге қатысты зорлық-зомбылық 
фактілерін құжаттау бойынша ұйымдастырушылық-өкімдік 
құжаттарды жасау сапасына және қызметтік іс жүргізуді жүзеге 
асыруға үйрету. 

9) халық алдында, бұқаралық ақпарат құралдарында 
әйелдерге қатысты зорлық-зомбылық көріністеріне байланысты 
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қылмыстар мен құқық бұзушылықтардың алдын алу мәселелері 
бойынша сөз сөйлейді; ІІО қызметкерлерінің халық алдында сөз 
сөйлеу және бұқаралық ақпарат құралдарында жариялау 
кезеңділігі мен тәртібі ІІО-ның мамандандырылған ішкі 
жоспарларымен реттеледі; 

10) өздерінің құзыретіне кіретін мәселелер бойынша 
мемлекеттік органдар мен қоғамдық бірлестіктердегі ішкі істер 
органдарын білдіреді; 

11) құқық бұзушылық профилактикасы субъектілері мен 
үкіметтік емес ұйымдар өткізетін ақпараттық-насихаттау іс-
шараларына қатысады. ӘЗЗҚБ құзыретіне кіретін мәселелер 
әйелдер мен тұрмыстық зорлық-зомбылық құрбандарына 
қатысты зорлық-зомбылықтың алдын алу және алдын алу 
шеңберімен айқындалады. Жедел-алдын алу іс-шараларына 
қатысудан және ұйымдастырудан басқа, ӘЗЗҚБ қызметкерлері 
ақпараттық-насихаттау іс-шараларына қатысады: 

- әйелдерге және тұрмыстық зорлық-зомбылыққа қатысты 
зорлық-зомбылық профилактикасы субъектілерін 
ақпараттандыру және оқыту бойынша оқу-жаттығу сабақтары; 

- тұрғындар арасында түсіндіру жұмыстарын жүргізу; 
- зорлық-зомбылық құрбаны болған әйелдер мен тұрмыстық 

зорлық-зомбылықтан зардап шеккен адамдардың іс-қимыл 
алгоритмі бойынша буклеттер, баннерлер, бейнероликтер 
дайындау және тарату; 

- әйелдерге қатысты зорлық-зомбылықтың және тұрмыстық 
зорлық-зомбылықтың алдын алу және ескерту бойынша ҚР 
заңнамасын түсіндірумен ата-аналар жиналысына қатысу; 

- зорлық-зомбылық профилактикасы жөніндегі ақпараттық 
хабарламалар мен материалдарды құқық бұзушылық 
профилактикасы субъектілерінің ресми сайттарында 
орналастыру; 

- тұрмыстық зорлық-зомбылық құрбандарының құқықтарын 
сақтау және қорғау мәселелері бойынша консультациялық жұмыс 
жүргізу; 

- ішкі істер органдарының зорлық-зомбылық құрбандарын, 
өмірлік қиын жағдайлардағы, әртүрлі зорлық-зомбылыққа 
ұшыраған адамдарды анықтау бойынша жедел-профилактикалық 
іс-шараларын өткізу; 
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12) әйелдерді зорлық-зомбылықтан қорғау саласындағы 
нормативтік құқықтық актілерді әзірлеуге қатысады. Нормативтік 
актілерді әзірлеу жөніндегі қызмет жоспарлар негізінде, сондай-
ақ Қазақстан Республикасы Президентінің және Қазақстан 
Республикасы Парламенті депутаттарының заң шығару 
бастамасы тәртібімен жүзеге асырылады. 

Нормативтік құқықтық актілердің жобаларын дайындау 
жоспарлары бір жылға жасалатын ағымдағы және неғұрлым ұзақ 
мерзімге жасалатын перспективалық болып бөлінеді. 
Перспективалық жоспарларда неғұрлым маңызды Нормативтік 
құқықтық актілерді, сондай-ақ дайындау бір жылдан астам 
мерзімге жоспарланатын нормативтік құқықтық актілерді әзірлеу 
көзделеді. 

Нормативтік актілерді жоспарлау, ресімдеу, дайындау және 
әзірлеу процесі «құқықтық актілер туралы»  Қазақстан 
Республикасының 2016 жылғы 6 сәуірдегі №480 Заңының 4 және 
5-тараулары негізінде жүзеге асырылады [39]. 

Әйелдерді зорлық - зомбылықтан қорғау жөніндегі 
бөлімшелер қызметкерлерінің қызметін ұйымдастыруға жауапты 
ҚР ІІМ, облыстардың, республикалық маңызы бар қаланың, 
астананың ЖПҚ, Көліктегі ішкі істер департаментінің (бұдан әрі-
ЖПҚ) лауазымды адамдарына.  

ЖПҚ аумақтық бөлімшелерінің зорлық-зомбылықтан 
қорғау жөніндегі қызметкерлерінің қызметіне 
ұйымдастырушылық-әдістемелік басшылық жасау, оларға 
практикалық көмек көрсету, олардың заңнамалық және өзге де 
нормативтік құқықтық актілердің талаптарын орындауын 
бақылау;  

Аталған іс-шараны өңірлік деңгейдегі әкімшілік 
полицияның инспекторлық құрамы мен жергілікті полиция 
қызметінің басшылығы орындайды, оларға лауазымдық 
нұсқаулықтарда әйелдерді зорлық-зомбылықтан қорғау жөніндегі 
қызметкерлердің қызметіне ұйымдастырушылық-әдістемелік 
басшылық жасау жөніндегі міндеттер жүктелген. 

ӘЗЗҚБ қызметіне ұйымдастырушылық-әдістемелік 
басшылық жасау осы бөлімшелердің қызметін ұйымдастыруды 
жетілдіру, тиімді кадр саясатын жүргізу, тұрмыстық деликтілікті 
төмендету жөніндегі қызметті үйлестіру, тергеп-тексеруді 
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әдістемелік қамтамасыз ету, аймақтық бақылауды жүзеге асыру, 
қызметтің барысы мен нәтижелерін талдау және оның негізінде 
басқарушылық шешімдерді дайындау, әкімшілік және 
қылмыстық істер материалдарын зерделеу және профилактика 
субъектілерінің өтініштерін қарау болып табылады. іс жүргізу 
шешімдерін дайындау, азаматтардың және ұйымдардың 
өтініштерін қарау және оларды шешу кезінде тиісті 
басқарушылық шешімдер қабылдау, озық және оң тәжірибені 
анықтау және енгізу, құқықтық көмек туралы халықаралық 
тапсырмаларды орындауды ұйымдастыру. 

Осы негізгі іс-шараны іске асыру нәтижесінде ӘЗЗҚБ кәсіби 
қызметінің сапасы мен объективтілігін арттыру жоспарлануда. 
Осы негізгі іс-шараны орындау жөніндегі жұмысты іске асырмау 
не тиімсіз ұйымдастыру кейіннен азаматтардың ішкі істер 
органдарының қызметіне теріс қатынасын күшейте отырып, 
ӘЗЗҚБ инспекторлық құрамының қызметтік жұмысы сапасының 
нашарлауына әкеп соғуы мүмкін. 

Өзара әрекеттесу механизмі қызмет логикасын және кейбір 
нәтижелердің басқаларына жетуіне әсерін анықтайтын өзара 
байланысты үш компоненттен тұруы керек:  

1) Шешім қабылдау деңгейінде де, зардап шеккендерге 
тікелей көмек деңгейінде де әртүрлі деңгейлерде 
ведомствоаралық ынтымақтастық тетіктерін құру; 

2) зардап шеккендердің қажеттіліктерін барынша 
қанағаттандыру мақсатында отбасылық-тұрмыстық зорлық-
зомбылық жағдайларымен тікелей жұмыс істейтін мамандардың 
кәсіби әлеуетін нығайту болып табылады; 

3) алдын алу мақсатында Отбасындағы зорлық-зомбылық 
проблемасы туралы хабардар болуды және зардап шеккендерге 
көмектің өңірлік ресурстары туралы ақпараттың қолжетімділігін 
арттыру болып табылады. 

Жедел-профилактикалық іс - шара-нақты мақсатқа қол 
жеткізу үшін бірыңғай ой-ниет бойынша Қазақстан 
Республикасының бір немесе бірнеше өңірі ауқымында 
заңнамалық және өзге де нормативтік актілерге сәйкес ішкі істер 
органдары (қажет болған жағдайда-атқарушы биліктің басқа да 
органдарымен бірлесіп) жүзеге асыратын жедел - іздестіру, 
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бақылау-қадағалау, алдын алу-профилактикалық және өзге де іс-
шаралар жиынтығы мақсаттары. 

Қоғамдық қатынастардың түсіндірілетін саласындағы іс-
шаралардың мақсаты: тұрмыстық деликтілік деңгейін төмендету, 
Әйелдерге қарсы құқық бұзушылықтарға қарсы күрес бойынша 
және отбасылық-тұрмыстық қатынастар саласында ішкі істер 
органдары қызметінің тиімділігін арттыру; құқық бұзушылықтың 
алдын алу субъектілерінің қызметін жандандыру болып 
табылады. 

Жоғарыда көрсетілген мақсатты іске асыру үшін ЖПҚ 
басшылығы: 

- жедел жағдайды талдау негізінде іс-шараларды өткізу 
жоспарын әзірлейді, онда: өткізілетін іс-шаралардың мерзімдері, 
орындары мен объектілері, оларды ресурстық қамтамасыз ету 
және басқа да мәселелер айқындайды; 

-жедел - профилактикалық іс-шараларды  өткізу жоспарын 
ішкі істер органдарының барлық мүдделі қызметтерімен және 
бөлімшелерімен келіседі; 

- жедел алдын алу іс-шараларын өткізу жоспарын 
орындаушыларға оны бекіткеннен кейін жеткізеді; 

- күштер мен құралдарды орналастыруды жүзеге асырады, 
іс-шараларға тартылған ішкі істер органдары бөлімшелерінің 
алдына нақты міндеттер қояды;  

- жоспарланған іс-шаралардың орындалуын 
ұйымдастырады және бақылайды; 

- жедел алдын алу іс-шараларының барысы туралы 
ақпаратты талдайды, қажет болған жағдайларда оны жүргізуге 
тартылған күштер мен құралдарды басқарады; 

- ішкі істер органының басшысын, сондай-ақ жоғары тұрған 
органды операцияның барысы мен нәтижелері туралы хабардар 
етеді; 

- жүргізілетін операция туралы қажетті мәліметтерді 
бұқаралық ақпарат құралдарына береді. 

 ӘЗЗҚБ әйелдерге қатысты жасалған құқық бұзушылықтар 
мен қылмыстардың жай-күйін, құрылымын, серпінін талдауды, 
әйелдер істері және отбасылық-демографиялық саясат жөніндегі 
комиссияда, барлық деңгейдегі құқық бұзушылықтардың 
профилактикасы жөніндегі ведомствоаралық комиссияда және 
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басқа да мүдделі мемлекеттік органдарға ақпарат дайындауды 
жүзеге асыруға тиіс. Әйелдер істері жөніндегі комиссияға және 
өзге де мүдделі органдарға ақпарат дайындау еркін нысанда 
жүзеге асырылады.   

Аналитикалық жұмыс, басқарушылық шешімдерді 
дайындаудан бұрын, олардың нақты орындалуын бақылауды 
және тексеруді, ӘЗЗҚБ қызметкерлерінің тиімділігін бағалауды 
қамтамасыз етеді. 

ӘЗЗҚБ қызметкерлері ІІМ, ПД, көліктегі ПД мүдделі 
қызметтерімен бірлесіп әйелдерді зорлық-зомбылықтан қорғау 
жөніндегі бөлімшелер қызметкерлерін іріктеуді, орналастыруды 
жақсарту, тәрбиелеу және кәсіби шеберлігін арттыру бойынша 
жұмыстар жүргізеді. ЖПҚ қызметкерлерін іріктеуді, 
орналастыруды, тәрбиелеуді және кәсіби шеберлігін арттыру 
бойынша жұмыстарды жүргізу мынадай нормативтік актілер 
негізінде жүзеге асырылады: 

1) Қазақстан Республикасының Ішкі істер органдары 
туралы. Қазақстан Республикасының Заңы 2014 жылғы 23 
сәуірдегі № 199-V ҚРЗ. 

2) ҚР Ішкі істер органдарында қызмет өткерудің кейбір 
мәселелері. ҚР ІІМ 2011 жылғы 27 мамырдағы № 246 бұйрығы 

3) Қазақстан Республикасы Ішкі істер органдары 
лауазымдарының санаттарына қойылатын біліктілік талаптарын 
бекіту туралы. Қазақстан Республикасы Ішкі істер министрінің 
2020 жылғы 12 маусымдағы № 463 бұйрығы [40-41]. 

ӘЗЗҚБ тұрмыстық зорлық-зомбылықтың алдын алу және 
әйелдерге қатысты кемсітушіліктің барлық нысандарын жою 
саласындағы заңнаманы жетілдіру процесіне қатысады. Бұл 
қызмет 1979 жылғы 18 желтоқсанда қабылданған «Қазақстан 
Республикасының әйелдерге қатысты кемсітушіліктің барлық 
нысандарын жою туралы конвенцияға қосылуы туралы» 1998 
жылғы 29 маусымдағы №248 Қазақстан Республикасының 
Заңына сәйкес келуі тиіс. Осы Конвенцияға сәйкес «әйелдерге 
қатысты кемсітушілік» ұғымы әйелдердің отбасы жағдайына 
қарамастан, олардың мойындауын, пайдалануын немесе жүзеге 
асыруын әлсіретуге немесе жоққа шығаруға бағытталған, саяси, 
экономикалық, әлеуметтік қатынастардағы ерлер мен әйелдердің 
тең құқылығы, адам құқықтары мен негізгі бостандықтары 
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негізінде жыныс белгісі бойынша кез келген айырмашылықты, 
алып тастауды немесе шектеуді білдіреді, мәдени, азаматтық 
немесе кез-келген басқа сала.  

Қазақстан Республикасы Конвенцияға қатысушы 
мемлекеттердің көпшілігі сияқты Факультативтік хаттаманы 
ратификациялады, сол арқылы Конвенцияның нормативтік 
стандарттарын сақтауға және әйелдер құқықтарының бұзылуына 
шағымдану мүмкіндігін қамтамасыз ететін тетіктің көмегімен 
оның нормаларын енгізу жөніндегі міндеттерді орындауға ниет 
білдірді. 

Конвенцияға қосыла отырып, Қазақстан Республикасы 
Конвенцияның ережелерін жүзеге асыру кезінде туындауы 
мүмкін қолданылатын шаралар мен қиындықтар туралы 
баяндамаларды ұсынуға міндетті. Бұл баяндамалар БҰҰ Бас 
хатшысына беріледі, ол өз кезегінде әйелдерге қатысты 
кемсітушіліктің барлық нысандарын жою туралы Конвенцияның 
комитетіне қарау үшін береді. ҚР мұндай баяндамаларды 
ратификациялағаннан немесе қабылдағаннан кейін бір жыл 
ішінде және одан әрі әрбір төрт жыл сайын немесе Комитеттің 
талабы бойынша ұсынады. Барлық заңдар, Қазақстан 
Республикасы қатысушысы болып табылатын халықаралық 
шарттар ресми бұқаралық ақпарат құралдарында жарияланады. 
Бұл оларды қолданудың міндетті шарты. 

Әйелдерді зорлық-зомбылықтан қорғау жөніндегі 
бөлімшелер қызметінің нәтижелері туралы есептілік: 

1) тоқсан сайын әйелдерді зорлық-зомбылықтан қорғау 
жөніндегі Аумақтық бөлімшелер қызметінің нәтижелері туралы 
ақпарат баянатпен ресімделеді, ол облыстың, республикалық 
маңызы бар қаланың, астананың көлігіндегі ЖПҚ, ЖП-ға есепті 
кезеңнен кейінгі айдың 5-күніне ұсынылады.  

2) жиынтық баянжазбалар есепті кезеңнен кейінгі айдың 10-
күніне ІІМ Әкімшілік полиция комитетіне жіберіледі. 
Баянжазбаларға облыстың, республикалық маңызы бар қаланың, 
астананың көліктегі ЖПҚ, ЖП бастығы, ал олар болмаған кезде 
олардың орынбасарлары қол қояды және мынадай қызмет 
бағыттары бойынша ақпаратты қамтиды: 

- әйелдерге қатысты қылмыстық құқық бұзушылықтарды 
жасауға ықпал ететін себептер мен жағдайларды баяндай 
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отырып, қылмыстың жай-күйін талдау, қылмыс жасаған 
адамдарды және зорлық-зомбылыққа ұшыраған құрбандар 
санаттарын сипаттау; 

-отбасы-тұрмыстық қатынастар саласында жасалатын 
әкімшілік құқық бұзушылықтар және әйелдердің құқықтарына, 
мүдделері мен бостандықтарына қол сұғатын адамдарға қатысты 
қолданылатын профилактикалық шаралар бойынша 
статистикалық мәліметтерді талдау және қорыту; 

- тексеру нәтижелерін жинақтай отырып, әйелдердің суицид 
фактілерін талдау; 

- зорлық-зомбылық құрбандарының конституциялық 
құқықтары мен бостандықтарын қорғауды қамтамасыз ететін 
мемлекеттік органдармен, үкіметтік емес ұйымдармен және 
қоғамдық бірлестіктермен өзара іс-қимыл туралы; 

- зорлық-зомбылық жасауға ықпал ететін себептер мен 
жағдайларды жою бойынша қабылданып жатқан шаралар туралы;  

- зорлық-зомбылық құрбандарына көмек көрсету мәселелері 
бойынша дағдарыс орталықтарымен өзара іс-қимыл туралы;  

- халыққа құқықтық және психологиялық көмек көрсету 
туралы; 

- сауалнама жүргізу арқылы әйелдерге қатысты зорлық-
зомбылықты зерттеу бойынша жұмыс туралы; 

- әйелдерге қатысты зорлық-зомбылықтың жолын кесу 
бойынша ІІО-ның басқа бөлімшелерімен өзара іс-қимыл туралы.  

Ішкі істер министрлігіне жіберілетін жиынтық баяндамалық 
жазбада санамаланған тармақшалардың әрқайсысы жеке блокпен 
ұсынылуға тиіс. Әйелдерді зорлық-зомбылықтан қорғау 
жөніндегі бөлімшелер қызметінің нәтижелері тоқсан сайын 
облыстың, республикалық маңызы бар қаланың, астананың 
көліктегі ЖПҚ, ЖП бастығының немесе олардың 
орынбасарларының жанындағы жедел кеңестерде қаралады [42]. 

 
5. ТАБИҒАТТЫ ҚОРҒАУ ІС-ШАРАЛАРЫНА ҚАТЫСУ 

БОЙЫНША ЖЕРГІЛІКТІ ПОЛИЦИЯ ҚЫЗМЕТІНІҢ 
ЖҰМЫСЫН ҰЙЫМДАСТЫРУ 
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Табиғат және оның байлығы Қазақстан Республикасы 
халықтарының өмірі мен қызметінің, олардың орнықты 
әлеуметтік-экономикалық дамуы мен әл-ауқатының артуының 
табиғи негізі болып табылады. 

Бүгінгі таңда бұл проблема адамзаттың, оның ішінде 
Қазақстан халқы үшін өмір сүруінің жаһандық проблемасына 
айналды. Мұндай жағдайларда экологиялық қауіпсіздіктің 
теориялық және практикалық проблемаларына деген 
қызығушылық табиғи түрде артып келеді және ғалымдардың, 
соның ішінде заңгерлердің де назарына лайық. Алайда, қазіргі 
уақытта экологиялық проблемалар заң әдебиетінде әлі жеткілікті 
зерттелмегенін мойындау керек. Мүмкін, сондықтан ғылымда да, 
заңнамада да экологиялық қауіпсіздік саласындағы ұғымды 
білдіретін бірыңғай термин жоқ. Тұжырымдамаларды талдау әлі 
де маңызды, өйткені ол бір тілде сөйлесуге, бір-бірін түсінуге 
мүмкіндік береді, оларды субъективті түсіндіру мүмкіндігін 
жоққа шығарады. 

Табиғат қорғау іс-шараларына қатысу бойынша ІІО 
жұмысын ұйымдастыру жөніндегі қағидалар Қазақстан 
Республикасы Ішкі істер министрінің 2015 жылғы 29 
желтоқсандағы № 1096 бұйрығымен бекітілген. Табиғат қорғау іс 
– шараларына қатысу бойынша ішкі істер органдарының 
жұмысын ұйымдастыру жөніндегі жалпы басшылық 
облыстардың және Көліктегі Ішкі істер департаменттерінің, 
Астана және Алматы қалаларының, қалалық және аудандық ішкі 
істер органдарының (бұдан әрі-ЖП(к), қалалық ішкі істер 
органдарының) бірінші басшыларына жүктеледі. 

Табиғат қорғау полициясы бөлімшелерінің табиғат қорғау 
іс-шараларына қатысуы жөніндегі жұмысты ұйымдастыруды 
облыстардың, Астана және Алматы қалаларының ЖП жергілікті 
полиция қызметінің, қалалық және аудандық ішкі істер 
органдарының бастығы жүзеге асырады. 

Ішкі істер органдары құзыреті шегінде мынадай міндеттер 
мен функцияларды жүзеге асырады: 

Ішкі істер органдарының міндеттері: 
1) өзге мемлекеттік органдармен бірлесіп табиғат қорғау іс-

шараларына қатысу; 
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2) қоршаған ортаны қорғау, жануарлар дүниесін қорғау, 
өсімін молайту және пайдалану саласындағы мемлекеттік 
бақылауды жүзеге асыратын уәкілетті мемлекеттік органдарға 
(бұдан әрі – уәкілетті мемлекеттік органдар) браконьерлікке 
қарсы күресте жәрдем көрсету; 

3) экологиялық қылмыстар мен құқық бұзушылықтарды 
анықтауды, ашуды және тергеп-тексеруді қамтиды. 

Ішкі істер органдарының функциялары: 
1) табиғат қорғау заңнамасын бұзушылықтарды анықтауға, 

олардың алдын алуға, жолын кесуге және ашуға бағытталған іс-
шараларды ұйымдастыру және жүзеге асыру; 

2) табиғат қорғау заңнамасын бұзушылықтарды анықтауға, 
олардың алдын алуға, оларды ашуға және жолын кесуге 
бағытталған бірлескен іс-шараларды жүзеге асыру бойынша ішкі 
істер органдарының уәкілетті мемлекеттік органдармен, басқа да 
құқық қорғау органдарымен өзара іс-қимылын ұйымдастыру 
болып табылады. 

Ішкі істер органдарының табиғат қорғау іс-шараларына 
қатысуы жөніндегі міндеттер мен функцияларды жүзеге асыру 
жергілікті полиция қызметінің табиғат қорғау полициясының 
қызметкерлеріне, сондай-ақ осы желі бойынша функциялар 
жүктелген жергілікті полиция қызметінің полиция 
қызметкерлеріне жүктеледі. ІІО-ның мұндай бөлімшелеріне 
учаскелік полиция инспекторларының, оның ішінде кәмелетке 
толмағандардың істері жөніндегі қызметін, сондай-ақ патрульдік 
полицияның кешенді күштерін жатқызған жөн. 

 Ішкі істер органдарының құзыреті: 
1) ішкі істер органдарының құзыретіне жатқызылған 

әкімшілік құқық бұзушылық туралы істер бойынша іс жүргізуді 
жүзеге асырады; 

2) экологиялық қылмыстық құқық бұзушылықтарды ашуды 
және тергеп-тексеруді жүзеге асырады; 

3) экологиялық қылмыстық құқық бұзушылықтар бойынша 
жедел-іздестіру қызметін жүзеге асырады; 

4) Қазақстан Республикасының заңдарында, Қазақстан 
Республикасы Президентінің және Қазақстан Республикасы 
Үкіметінің актілерінде көзделген өзге де өкілеттіктерді жүзеге 
асырады. 
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Табиғат қорғау бөлімшелерінің қызметін ұйымдастыру 
жергілікті полиция қызметінің полициясы Қазақстан 

Республикасы Ішкі істер министрінің 2015 жылғы 29 
желтоқсандағы № 1096 бұйрығының 3-бөлімімен 
регламенттелген. Табиғат қорғау полициясының бөлімшелері 
міндеттерді ішкі істер органдарының басқа қызметтерімен, 
Қазақстан Республикасының уәкілетті мемлекеттік 
органдарымен, басқа да құқық қорғау органдарымен өзара іс-
қимыл жасай отырып орындайды. 

Ішкі істер органдарының табиғат қорғау полициясы 
бөліністерінің басшы құрамының лауазымдары «Қазақстан 
Республикасы Ішкі істер органдары лауазымдарының 
санаттарына қойылатын біліктілік талаптарын бекіту туралы» 
Қазақстан Республикасы Ішкі істер министрінің 2020 жылғы 12 
маусымдағы №463 бұйрығымен бекітілген Біліктілік талаптарына 
сәйкес ауыстырылады. Өкінішке орай, ҚР ІІМ-нің осы 
бұйрығында табиғатты қорғау полициясы қызметкеріне нақты 
біліктілік талаптары қарастырылмаған және егер табиғатты 
қорғау полициясы ЖПҚ саптық бөлімшелеріне жататын болса, 
онда патрульдік полиция қызметкерлеріне қатысты ұқсас 
талаптарды қою керек [41]. 

Табиғат қорғау полициясы бөлімшелерінің жеке құрамы, 
Көлік және басқа да техникалық құралдары тікелей мақсаты 
бойынша ғана пайдаланылады. Жекелеген жағдайларда 
Қазақстан Республикасы Ішкі істер министрлігі, ПД (к), қалалық 
ПБ басшылығының өкімі бойынша осы қызметтің күштері мен 
құралдары бұқаралық іс-шараларды өткізу кезінде және төтенше 
жағдайлар кезінде қоғамдық тәртіпті сақтауды қамтамасыз ету 
үшін тартылады, бұл ретте табиғат қорғау іс-шараларына 
қатысудың әлсіреуіне жол берілмейді. 

 Жергілікті полиция қызметінің табиғат қорғау полициясы 
бөлімшелерінің басшылары: 

1) табиғат қорғау полициясы бөлімшелерінің жұмысына 
жалпы басшылықты жүзеге асырады; 

2) табиғат қорғау полициясы бөлімшелерінің жұмысын 
жоспарлауды ұйымдастырады; 

3) уәкілетті мемлекеттік органдармен, басқа да құқық 
қорғау органдарымен бірлесіп, табиғат қорғау заңнамасын 
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бұзушылықтарды анықтау, олардың алдын алу және жолын кесу 
жөніндегі іс-шаралар жоспарларын әзірлейді; 

4) табиғат қорғау полициясы қызметінің бағыты бойынша 
Қазақстан Республикасының нормативтік құқықтық актілері 
талаптарының, ҚР ІІМ шешімдерінің, бұйрықтарының, 
нұсқауларының орындалуын бақылауды қамтамасыз етеді; ; 

5) экологиялық қылмыстарды ашу және тергеу мәселелері 
бойынша тергеу, анықтау, ұйымдасқан қылмысқа қарсы күрес 
және ПД криминалдық полиция бөлімшелерімен өзара іс-
қимылды ұйымдастырады; 

6) табиғат қорғау полициясы бөлімшелерінің уәкілетті 
мемлекеттік органның аумақтық бөлімшелерімен, басқа да құқық 
қорғау органдарымен табиғат қорғау заңнамасын 
бұзушылықтарды анықтауға, олардың алдын алуға және жолын 
кесуге бағытталған бірлескен іс-шаралар мәселелері бойынша 
өзара іс-қимылын ұйымдастыруды қамтамасыз етеді; 

7) табиғат қорғау заңнамасын бұзу жөніндегі әкімшілік 
және қылмыстық практиканы, сондай-ақ ішкі істер органдары 
қызметкерлерінің қатысуымен жүргізілетін рейдтік іс-
шаралардың нәтижелерін қорытуды және талдауды жүзеге 
асырады; 

8) табиғат қорғау полициясы саласы бойынша қызметке 
жататын мәселелер бойынша жеке және заңды тұлғалардың, 
мемлекеттік органдардың, қоғамдық ұйымдардың құқық 
бұзушылықтарын, өтініштерін, хабарламаларын және басқа да 
ақпаратын есепке алу мен тіркеудің жай-күйіне бақылауды 
жүзеге асырады. 

Жергілікті полиция қызметі табиғат қорғау полициясы 
бөлімшелерінің қызметкерлері: 

1) табиғат қорғау заңнамасын бұзушылықтарды анықтауға, 
олардың алдын алуға және жолын кесуге бағытталған іс-
шараларға қатысады, табиғат қорғау органдарына 
браконьерлікпен күресте жәрдем көрсетеді; 

2) заңнамада белгіленген тәртіппен экологиялық 
қылмыстық құқық бұзушылық туралы істер бойынша анықтауды 
жүзеге асырады; 

3) табиғат қорғау заңнамасы саласындағы әкімшілік құқық 
бұзушылық туралы істер бойынша іс жүргізуді жүзеге асырады; 
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4) өз өкілеттіктері шегінде жасалған немесе дайындалып 
жатқан экологиялық қылмыстар мен құқық бұзушылықтар 
туралы арыздар мен хабарларды қарайды, олардың алдын алу, 
анықтау, жолын кесу, ашу, оларды жасаған адамдарды ұстау 
жөнінде уақтылы шаралар қабылдайды; 

5) бұқаралық ақпарат құралдарында жариялау үшін табиғат 
қорғау заңнамасын бұзушылықтарды анықтау, олардың алдын 
алу және жолын кесу бойынша ішкі істер органының 
қабылданатын шаралары мен нәтижелері туралы материалдар 
дайындауды жүзеге асырады. 

Табиғатты қорғау полициясының қызметін жоспарлау мына 
мақсаттарда жүзеге асырылады: 

1) табиғат қорғау заңдарында көзделген қолданылатын 
шаралардың тиімділігін арттыру; 

2) экологиялық құқық бұзушылықтарды анықтауға, 
олардың алдын алуға және жолын кесуге бағытталған іс-
шараларды жүзеге асыру бойынша өзара іс-қимылды 
жандандыруды көздейді. 

Табиғат қорғау полициясы бөлімшесі ІІО-ның өзге 
бөлімшелерімен, құқық қорғау органдарымен және өзге де 
табиғат қорғау ұйымдарымен және азаматтық қоғаммен 
бірлескен іс-шаралар жоспарын әзірлейді. Бірлескен іс-шаралар 
жоспарлары экологиялық құқық бұзушылықтарды, биологиялық 
ресурстар объектілері мен олардың өнімдерінің заңсыз 
айналымын анықтауға, олардың алдын алуға және жолын кесуге 
бағытталған жалпы ұйымдастырушылық және практикалық іс-
шараларды көздейді. Рейдтік іс-шараларға рейд нәтижелерін 
кейіннен республикалық және облыстық ақпараттық 
агенттіктерде кеңінен жариялау үшін бұқаралық ақпарат 
құралдарының өкілдері қатысады. 

Табиғат қорғау заңнамасын бұзушылықтарға қарсы күреске 
қатысу бойынша ішкі істер органдары қызметінің нәтижелері 
туралы ақпарат анықтама түрінде ресімделеді, ол тоқсан сайын 
есепті кезеңнен кейінгі айдың 5-күніне ПД-на ұсынылады. 
Жиынтық анықтамалар есепті кезеңнен кейінгі айдың 15-күніне 
ҚР ІІМ Әкімшілік полиция комитетіне жіберіледі. 

ПД(к) – на жіберілетін анықтамаларға ішкі істер органының 
бастығы, ал ол болмаған жағдайда – қалалық полиция қызметінің 
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жергілікті полиция қызметінің бастығы, ҚР ІІМ әкімшілік 
полиция комитетіне жолданатын-ПД жергілікті полиция 
қызметінің бастығы қол қояды. 

Анықтамада мыналар бар: 
1) табиғат қорғау іс-шараларына қатысу, экологиялық 

құқық бұзушылықтарды анықтау, олардың алдын алу және 
жолын кесу жөніндегі жұмыстың жай-күйі туралы дұрыс ақпарат; 
; 

2) экологиялық құқық бұзушылықтар бойынша тергеу және 
әкімшілік практиканың жай-күйін талдау; 

3) табиғат қорғау заңнамасын бұзуға ықпал ететін себептер 
мен жағдайлар және оларды жою жөнінде қолданылатын шаралар 
болып табылады; 

4) уәкілетті мемлекеттік органдармен, басқа да құқық 
қорғау органдарымен табиғат қорғау заңнамасын 
бұзушылықтарды анықтау, олардың алдын алу және жолын кесу 
бойынша өзара іс-қимылды ұйымдастырудың жай-күйі болып 
табылады; 

5) ішкі істер органдарының статистикалық есептік 
деректерін және Қазақстан Республикасы Бас прокуратурасының 
Құқықтық статистика және арнайы есепке алу жөніндегі 
комитетінің аумақтық бөлімшелерінің деректерін экологиялық 
құқық бұзушылықтар бойынша салыстырмалы талдау; 

6) экологиялық құқық бұзушылықтарды анықтауға, 
олардың алдын алуға және жолын кесуге бағытталған іс-
шараларды ұйымдастыру және жүзеге асыру бойынша ішкі істер 
органдары қызметтерінің өзара іс-қимылы болып табылады. 

Табиғат қорғау полициясы бөлімшелері қызметінің 
нәтижелері ПД(к), қалалық ПБ басшылығы жанындағы жедел 
кеңестерде жартыжылдықта бір рет қаралады [43]. 
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ПАЙДАЛАНЫЛҒАН ӘДЕБИЕТТЕР ТІЗІМІ: 
 
1. Ұлт жоспары-100 нақты қадам. Қазақстан 

Республикасы Президентінің 2015 жылғы 20 мамырдағы 
бағдарламасы. «5 институционалдық реформа бойынша 100 
қадам».  

2. Қазақстан Республикасының кейбір заңнамалық 
актілеріне жергілікті полиция қызметінің жұмысы мәселелері 
бойынша өзгерістер мен толықтырулар енгізу туралы. Қазақстан 
Республикасының Заңы 2015 жылғы 2 қарашадағы № 388-V ҚРЗ. 

3. Ішкі істер органдарының жергілікті полиция қызметі 
туралы ережені бекіту туралы. Қазақстан Республикасы 
Үкіметінің 2015 жылғы 30 желтоқсандағы № 1142 қаулысы. 

4. Қазақстан Республикасының кейбір заңнамалық 
актілеріне қылмыстық, қылмыстық іс жүргізу заңнамасын және 
құқық қорғау және арнаулы мемлекеттік органдардың қызметін 
жетілдіру мәселелері бойынша өзгерістер мен толықтырулар 
енгізу туралы. Қазақстан Республикасының Заңы 2018 жылғы 12 
шілдедегі № 180-VІ ҚРЗ. 

5. Қазақстан Республикасының Ішкі істер органдары 
туралы. Қазақстан Республикасының Заңы 2014 жылғы 23 
сәуірдегі № 199-V ҚРЗ. 

6. Туралы өзгерістер мен толықтырулар енгізу және 
Қазақстан Республикасының кейбір заңнамалық актілеріне көлік 
мәселелері бойынша. Қазақстан Республикасының 2019 жылғы 
19 сәуірдегі №249 Заңы. 

7. Қазақстан Республикасының кейбір актілеріне ішкі 
істер органдарының мемлекеттік фельдъегерлік байланыс 
қызметінің мәселелері бойынша өзгерістер мен толықтырулар 
енгізу туралы. Қазақстан Республикасының 2021 жылғы 29 
маусымдағы №58 Заңы. 

8. Ішкі істер органдарының учаскелік инспекторларының 
қоғамдық тәртіпті сақтаудағы және қоғамдық қауіпсіздікті 
қамтамасыз етудегі рөлін арттыру туралы. ҚР Үкіметінің 1996 
жылғы 24 желтоқсандағы №1598 қаулысы. 

9. Учаскелік полиция инспекторларын тағайындау 
ережесін бекіту туралы. Қазақстан Республикасы Ішкі істер 
министрінің 2014 жылғы 17 шілдедегі № 438 бұйрығы.  
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10.  Әкімшілік учаске халқының пікірін ескере отырып, 
учаскелік полиция инспекторларын тағайындау қағидаларын 
бекіту туралы. Қазақстан Республикасы Ішкі істер министрінің 
2010 жылғы 31 желтоқсандағы № 538 бұйрығы. // Газета 
«Казахстанская правда» от 25 февраля 2011 года за № 70-71. 

11.  Қазақстан Республикасындағы жергілікті мемлекеттік 
басқару және өзін-өзі басқару туралы. Қазақстан 
Республикасының 2001 жылғы 23 қаңтардағы №148 Заңы. 

12. Облыстың, Республикалық маңызы бар қаланың, 
Астананың полиция департаменті, қалалық, аудандық, қаладағы 
аудандық полиция органы бастығының және учаскелік полиция 
инспекторының халық алдында есеп беруін ұйымдастыру мен 
өткізу қағидаларын бекіту туралы. Қазақстан Республикасы 
Үкіметінің 2018 жылғы 6 қарашадағы № 723 қаулысы. 

13.  Қоғамдық тәртіпті нығайту және ішкі істер 
органдарының учаскелік полиция инспекторларының рөлін 
арттыру жөніндегі қосымша шаралар туралы. Қазақстан 
Республикасы Үкіметінің 2001 жылғы 23 мамырдағы N 701 
қаулысы. 

14.  Учаскелік полиция пунктінің жұмысын 
ұйымдастыруға жауапты учаскелік полиция инспекторларының, 
учаскелік полиция инспекторлары мен олардың көмекшілерінің 
қызметін ұйымдастыру қағидаларын бекіту туралы. Қазақстан 
Республикасы Ішкі істер министрінің 2015 жылғы 29 
желтоқсандағы № 1095 бұйрығы.  

15.  Ішкі істер органдарының азаматтық және қызметтік 
қару айналымы саласындағы бақылау жөніндегі бөлімшелерінің 
қызметін ұйымдастыру жөніндегі Нұсқаулықты бекіту туралы. 
Қазақстан Республикасы Ішкі істер министрінің 2016 жылғы 29 
наурыздағы № 313 бұйрығы. 

16. Бас бостандығынан айыру орындарынан босатылған 
адамдарды әкімшілік қадағалау туралы. Қазақстан 
Республикасының 1996 жылғы 15 шілдедегі № 28-I Заңы. 

17.  Кәмелетке толмағандардың істері жөніндегі 
инспекциялардың, кәмелетке толмағандарға арналған қабылдау 
орындарының және кәмелетке толмағандардың қадағалаусыз 
және құқық бұзушылығының алдын алу жөніндегі арнайы оқу-
тәрбие мекемелерінің негізгі міндеттері мен құқықтары туралы. 
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КСРО Жоғарғы Кеңесі Президиумының 1977 жылғы 15 
ақпандағы №5266 Жарлығы. 

18.  Қазақстан Республикасының 1995 жылғы 30 
тамыздағы Конституциясы. 

19.  Кәмелетке толмағандар арасындағы құқық 
бұзушылықтардың алдын алу және балалардың қадағалаусыз 
және панасыз қалуының алдын алу туралы. Қазақстан 
Республикасының 2004 жылғы 9 шілдедегі N 591 Заңы. 

20.  Ішкі істер органдарының кәмелетке толмағандардың 
істері жөніндегі учаскелік полиция инспекторларының қызметін 
ұйымдастыру қағидаларын бекіту туралы. Қазақстан 
Республикасы Ішкі істер министрінің 2015 жылғы 29 
желтоқсандағы № 1098 бұйрығы. 

21.  Мектептегі қауіпсіздік үшін мектеп инспекторы 
жауап береді. https://informburo.kz/stati.  

22.  Мектепке дейінгі және орта білім беру ұйымдарын 
бейнебақылау жүйелерімен жарақтандыруға қойылатын 
стандарттар мен талаптарды бекіту туралы. Қазақстан 
Республикасы Ішкі істер министрінің 2019 жылғы 23 қаңтардағы 
№ 49 және Қазақстан Республикасы Білім және ғылым 
министрінің 2019 жылғы 23 қаңтардағы № 32 Бірлескен бұйрығы. 

23.  Жетім балалар мен ата-анасының қамқорлығынсыз 
қалған балаларға арналған білім беру ұйымдары түрлері 
қызметінің үлгілік қағидаларын бекіту туралы. Қазақстан 
Республикасы Білім және ғылым министрінің 2013 жылғы 18 
маусымдағы № 229 бұйрығы.  

24.  Қылмыстық құқық бұзушылықтар туралы арыздар 
мен хабарламаларды қабылдау және тіркеу, сондай-ақ Сотқа 
дейінгі тергеп-тексерулердің бірыңғай тізілімін жүргізу 
қағидаларын бекіту туралы. Қазақстан Республикасы Бас 
Прокурорының 2014 жылғы 19 қыркүйектегі № 89 бұйрығы. 

25.  Қазақстан Республикасы Ішкі істер министрлігінің 
кейбір мәселелері. Қазақстан Республикасы Үкіметінің 2013 
жылғы 26 тамыздағы № 855 қаулысы. 

26.  Қазақстан Республикасының 2030 жылға дейінгі 
құқықтық саясат тұжырымдамасын бекіту туралы. Қазақстан 
Республикасы Президентінің 2021 жылғы 15 қазандағы № 674 
Жарлығы. 
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27. Қазақстан Республикасы Ішкі істер органдары 
қызметкерлерінің қоғамдық тәртіпті және жол қауіпсіздігін 
қорғауды қамтамасыз ету жөніндегі Нұсқаулықты бекіту туралы. 
Қазақстан Республикасы Ішкі істер министрінің 2016 жылғы 28 
қаңтардағы №10 бұйрығы. 

28.  Қазақстан Республикасы Ішкі істер органдарының 
мамандандырылған күзет бөлімшелерінің қызмет өткеруін 
ұйымдастыру қағидаларын бекіту туралы. Қазақстан 
Республикасы Ішкі істер министрінің 2014 жылғы 26 маусымдағы 
№ 67 бұйрығы. 

29.  Көліктегі ішкі істер органдарының патрульдік 
полициясы саптық бөлімшелерінің жолаушылар поездарын алып 
жүру жөніндегі Нұсқаулықты бекіту туралы. Қазақстан 
Республикасы Ішкі істер министрінің 2009 жылғы 21 
желтоқсандағы № 485 бұйрығы. 

30. Қазақстан Республикасының Ұлттық ұланы туралы. 
Қазақстан Республикасының Заңы 2015 жылғы 10 қаңтардағы № 
274-V ҚРЗ. 

31.  Қазақстан Республикасы Ішкі істер министрлігінің 
мәселелері. Қазақстан Республикасы Үкіметінің 2005 жылғы 22 
маусымдағы № 607 Қаулысы. 

32. Ерлер мен әйелдердің тең құқықтарының және тең 
мүмкіндіктерінің мемлекеттік кепілдіктері туралы. Қазақстан 
Республикасының 2009 жылғы 8 желтоқсандағы №223 Заңы. 

33.  Тұрмыстық зорлық-зомбылықтың алдын алу туралы. 
Қазақстан Республикасының 2009 жылғы 4 желтоқсандағы №214 
Заңы. 

34.  Қазақстан Республикасының 2014 жылғы 5 шілдедегі 
№ 235 әкімшілік құқық бұзушылық туралы Кодексі. 

35.  Гендерлік статистика көрсеткіштері жүйесін 
қалыптастыру әдістемесін бекіту туралы. Қазақстан 
Республикасы Ұлттық экономика министрлігі Статистика 
комитеті Төрағасының м. а. 2015 жылғы 23 желтоқсандағы № 219 
бұйрығы 

36.  «Тұрмыстық зорлық-зомбылық (сұрақнама)» жалпы 
мемлекеттік статистикалық байқаудың статистикалық нысаны 
(коды 6942105, индексі БН, кезеңділігі біржолғы) мен оны 
толтыру жөніндегі нұсқаулықты бекіту туралы. Қазақстан 
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Республикасы Ұлттық экономика министрлігінің Статистика 
комитеті Төрағасының 2015 жылғы 5 наурыздағы № 44 бұйрығы. 

37.   Әйелдерге қатысты зорлық-зомбылық 
проблемаларымен айналысатын мемлекеттік органдардың, 
ұйымдар мен қоғамдық бірлестіктердің өзара іс-қимылын 
ұйымдастыру туралы. Қазақстан Республикасы Үкіметінің 2001 
жылғы 12 наурыздағы N 346 қаулысы. 

38.  Қазақстан Республикасының 2020 жылғы 29 
маусымдағы № 350-VI ҚРЗ Әкімшілік рәсімдік-процестік кодексі 

39.   Құқықтық актілер туралы. Қазақстан 
Республикасының 2016 жылғы 6 сәуірдегі №480 Заңы. 

40.  ҚР Ішкі істер органдарында қызмет өткерудің кейбір 
мәселелері. ҚР ІІМ 2011 жылғы 27 мамырдағы № 246 бұйрығы. 

41.  Қазақстан Республикасы Ішкі істер органдары 
лауазымдарының санаттарына қойылатын біліктілік талаптарын 
бекіту туралы. Қазақстан Республикасы Ішкі істер министрінің 
2020 жылғы 12 маусымдағы № 463 бұйрығы. 

42.  Әйелдерді зорлық-зомбылықтан қорғау бойынша ҚР 
ІІО бөлімшелерінің жұмысын ұйымдастыру қағидаларын бекіту 
туралы. ҚР Ішкі істер министрінің 2015 жылғы 29 желтоқсандағы 
№ 1097 бұйрығы.  

43.  Табиғатты қорғау іс-шараларына қатысу бойынша 
ішкі істер органдарының жұмысын ұйымдастыру қағидаларын 
бекіту туралы. Қазақстан Республикасы Ішкі істер министрінің 
2015 жылғы 29 желтоқсандағы № 1096 бұйрығы. 
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